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A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk
har tzekoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko
azaroaren 9an egindako bilkuran, erabaki hau
hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen    tza Berrezarri eta
Hobe    tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a)
artikuluak aitor    tzen dion legegin    tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2017ko azaroaren
8an hartutako erabakiaren bidez, Nafarroako Par-
lamentuari igorri dio Zenbait zerga aldatu eta
beste tributu-neurri ba  tzuk har  tzeko Foru Lege
proiektua.

Hori horrela, Legebil    tzarreko Erregelamenduko
127. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba   -
 tzarrari en    tzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Prozedura arruntari jarraikiz izapide    tzea
Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba -
 tzuk har  tzeko Foru Lege proiektua.

2. Proiektu horretaz irizpena emateko ahalme-
na Ogasuneko eta Finan  tza Polit ikako Ba -
 tzordearen esku uztea.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin    tzea.

Proiektua argitara    tzen denetik, hamabost
egun balioduneko epea hasiko da, zeina
2016ko azaroaren 23an, eguerdiko hamabie-
tan, bukatuko baita. Epe horretan, Erregelamen-
duko 128. artikuluan ezarritakoarekin bat, talde
parlamentarioek eta foru parlamentariek zuzenke-
tak aurkeztu ahalko dizkiote foru lege proiektuari.

Iruñean, 2017ko azaroaren 9an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Zenbait zerga aldatu eta beste
tributu-neurri ba  tzuk har  tzeko

Foru Lege proiektua

ZIOEN AZALPENA

Azken bi urteotan Foru Komunitateko tributuen
diru-bilketa handi tzen hasi da; hazkunde modera-
tua baina iraunkorra da, eta bi faktore nagusiri zor
zaie. Batetik, Nafarroako Parlamentuak eta Nafa-
rroako Gobernuak tributu arloan egindako arau
aldaketak daude, munta handikoak. Bestetik, jar-
duera ekonomikoak izan duen hazkunde sendo
eta nabarmena dago.

Tributuen diru-bilketaren hobekun tzari esker,
zerbi tzu publikoak indartu dira eta babes soziala-
ren, hezkun tzaren eta osasunaren gaietako politi-
ken norabidea aldatu da, Nafarroako gizarteko
sektore ahul eta zaurgarrietan zigorra eragin
zuten murrizketa handiei buelta emateko.

Zerga-kon tsolidazioari eta diru-bilketaren
hobekun tzari eusteko eta horiek bizkor tzeko, ezin-
bestekoa da tributu arloko neurriak har tzen jarrai -
tzea, lagungarriak izan daitezen, beste elementu
ba tzuekin batera, aurrekontuetako diru erabilga-
rria gehi tzen, zerbi tzu publikoak ere etengabe
sustatu ahal izateko.

Alde horretatik, foru lege proiektu honek foru
instituzioen aurrekontu politika sostenga tzen
dituzten tributu neurriak jaso tzen ditu; politika
horren zutabeak dira zerga-kon tsolidazioa, diru-
sarreren bolumenaren hobekun tza iraunkorra eta
hartutako helburuak eta konpromisoak bete tzea.

Foru lege proiektu honek zenbait arau alda -
tzen ditu: Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko Foru Legearen Testu Bategina,
ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekre-
tuaren bidez one tsi zena; Ondarearen gaineko
Zergari buruzko azaroaren 19ko 13/1992 Foru
Legea; Sozietateen gaineko Zergari buruzko
abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legea; Oinorde -
tza eta Dohain tzen gaineko Zergaren Testu Bate-



gina, abenduaren 16ko 250/2002 Legegin tzako
Foru Dekretuak one tsia; Tributuei buruzko aben-
duaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorra; Nafa-
rroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren 10eko
2/1995 Foru Legea; eta Nafarroako Foru Komuni-
tateko Administrazioaren eta haren Erakunde
Autonomoen Tasa eta Prezio Publikoei buruzko
mar txoaren 27ko 7/2001 Foru Legea.

Foru legearen egitura hauxe da: zazpi artikulu,
xedapen iragankor eta bi azken xedapen.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko zerga-
ren esparruan aldaketa ugari egiten dira. Hasteko,
per tsonei eginiko kalteen ondoriozko eran tzukizun
zibilaren kalte-ordainak salbue tsirik egonen dira,
bitartekari tzaren bidez adostutako zenbatekoan,
Gai Zibil eta Merkatari tzakoetako Bitartekari tzari
buruzko uztailaren 6ko 5/2012 Legean ezarritako-
aren arabera. Horren helburua da bitartekari tzaren
institutua bul tza tzea, ikusirik soluzio praktiko eta
efektiboak ematen dituela aldeen arteko gatazka
mota ba tzuetan, eta prozesu judizialaren alternati-
ba eraginkorra dela.

Desgaitasuna duten per tsonen hobekun tzari
dagokionez, ezar tzen da lan etekinetan ez direla
gauzazko ordainsari tzat hartuko enpresak asegu-
ru entitateei ordaindutako primak edo kuotak, lan-
gilearen, bere ezkontidearen edo bikote egonko-
rraren eta bere ondorengoen eritasunaren
estaldurarako direnak, betiere desgaitasuna duten
per tsonak badira eta ordaindutako prima edo
kuota horiek, urtean, 1.500 eurotik beherakoak
badira per tsona horietako bakoi tzeko. Aldaketaren
xedea da urteko muga 500 eurotik 1.500 eurora
igo tzea desgaitasuna duten per tsonen kasuan.
Betebehar eta muga horiekin berekin, enpresen
edo profesionalen jardueren etekinen eremuan,
eritasunaren estaldurarako aseguru primengatik
kengarria den gastua handi tzen da, desgaitasuna
duten per tsonen kasuan.

Pen tsio planen esparruan, berriz, neurri
garran tzi tsua gehi tzen da, 100eko 40ko murrizta-
pena ken tzen delako prestazioak kapital gisa jaso -
tzen direnerako, betiere lehen ekarpenetik bi urte
baino gehiago igaro badira. Komeni da gogora -
tzea neurri hau duela hamar urte ezarri zela esta-
tuan.

Arau xedapen horrek ez du a tzeraeraginik iza-
nen, bi oinarri hauek dituen araubide iragankor bat
ezar tzen baita:

Lehena. 2018ko urtarrilaren 1a baino lehenago
gertatutako kontingen tzietatik datozen pen tsio pla-
nen prestazioek 2017ko abenduaren 31n indarra
duen testuaren araberako 100eko 40ko murrizta-

pena aplika tzen ahalko dute, baldin eta ezarritako
baldin tzak bete tzen badituzte.

Bigarrena. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera
gerta tzen diren kontingen tzietatik datozen pen tsio
planen prestazioek, 2017ko abenduaren 31 arte
egindako ekarpen eta kontribuzioei dagokien
zatian, 2017ko abenduaren 31n indarra duen tes-
tuaren araberako 100eko 40ko murriztapena
aplika tzen ahalko dute, baldin eta ezarritako
baldin tzak bete tzen badituzte.

Horrez gain, kapital gisa jasotako prestazioe-
tan lan etekina zehazteko murriztapenei dagokie-
nez, ezar tzen da 100eko 50eko egungo murrizta-
pena mendekotasuneko aseguruen prestazioen
ondoriozko etekinei ere aplikatuko zaiela. Horrela,
mendekotasun aseguruen egoera baliaezintasun
prestazioekin pareka tzen da, mendekotasun
kontingen tziek eta baliaezintasunekoek an tzeko
ondorioak baitituzte eremu per tsonalean eta eko-
nomikoan.

Kapital higiezinaren etekinen tributazioan ere
aldaketak daude, izaera orokorrarekin ken tzen
delako kapital higiezinaren etekin garbi positiboen
100eko 40ko murriztapena e txebizi tzarako erabil -
tzen diren higiezinen errentamenduen kasuan.
Halere, 100eko 40ko murriztapena mantendu egi-
ten da etekinaren jatorria sozietate publiko intru-
mentalaren bidez egindako e txebizi tzen errenta-
mendua delarik, E txebizi tza izateko Eskubideari
buruzko maia tzaren 10eko 10/2010 Foru Legea-
ren 13. artikuluan araututakoa.

Arau aldaketaren arrazoiak bi dira, fun tsean:

Lehena.- E txebizi tza hu tsak errentan emateko
bitartekari tzarako programa publikoa susta tzen da
tributuen eremutik, bai eta NASUVINSA sozietate
publikoak kudeatutako “alokairu pol tsa” deitutakoa
ere. Errentamenduaren sistema hautatu dutenei e -
txebizi tza duina eskura tzen lagun tzea da helbu-
rua.

Bigarrena.- Zen tzuzkoa da amaitu tzat ematea
e txebizi tzatarako erabil tzen diren higiezinen erren-
tamendutik etorritako etekinak aitor tzera bul tza -
tzeko egoki tzat jo zen epeari; epe hori iruzurraren
kontrako borrokaren esparruan ezarri zen, ezkutu-
ko ekonomian sartuta zeuden etekinak azalera -
tzeko. Higiezinen merkatuari buruzko informazioa
gaur egun nola erabili eta probesten den ikusita,
erabaki hori har daitekeela irizten zaio, eta horrela
errenta horien 100eko 40aren gaineko zergarik ez
ordain tzeak dakarren diskriminazioa desagerrara-
ziko da.

Era berean, aurrezkiaren likidazio oinarri bere-
ziaren gaineko karga-tasen eskalako tarte bakoi -
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tza ehuneko 1 gehi tzen da. Neurri horren bidez
beste urra ts bat egiten da zergape tzea pareka -
tzeko aurrezkiaren errentetan eta likidazio oinarri
orokorraren osagaietan.

Kuotaren kenkariei dagokienez, beste neurri
adierazgarri bat har tzen da, alegia, ohiko e txebizi -
tzan egindako inber tsioagatiko kenkaria desager-
tuko da 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera. Nolanahi
ere, zehaztu beharra dago egungo araubide ira-
gankorrak 2022a arte mantenduko direla, urte hori
barne, hau da, 5 urtez.

Horrela, hamabosgarren xedapen iragankorrak
indarra izanen du aurreran tzean ere; xedapen
horrek ohiko e txebizi tzarako inber tsioaren ondo-
riozko kenkariari aplikatu beharreko araubide ira-
gankorra arau tzen du, 2013ko urtarrilaren 1a
baino lehen erosi edo birgaitutako e txebizi -
tzetarako, bai eta data horren aurretik hasitako
obra eta ordaindutako kopuruetarako ere. Aurre-
koa gorabehera, 2022ra arte muga tzen da araubi-
de iragankor horren aplikazioa, urte hori barne.
Hori dela eta, hamabosgarren xedapen iraganko-
rrari 3. atala gehi tzen zaio, xedapenean ezarrita-
koa 2022ko abenduaren 31 arte aplikatuko dela
berariaz jaso tzeko.

Hamazazpigarren xedapen iragankorrak ere ez
du indarra galduko; xedapen horrek ohiko e -
txebizi tzako inber tsioagatiko kenkariari aplikatu
beharreko araubide iragankorra arau tzen du,
2013ko urtarrilaren 1etik 2015eko abenduaren 31
bitarte erositako e txebizi tzen kasuan. Aipatutako
xedapen iragankorrari ere 3. atala gehi tzen zaio,
bertan ezarritakoa 2022ko abenduaren 31 arte
aplikatuko dela zehazteko.

Aurrekoarekin bat, 62.1 artikuluan, 2017ko
abenduaren 31n indarra duen testuan, jasotako
inber tsioetako bat 2016an edo 2017an egin duten
subjektu pasiboek ohiko e txebizi tzan egindako
inber tsioagatiko kenkaria 62.1 artikulu horren ara-
bera aplika tzen ahalko dute, kon tzeptu horiengatik
2018ko, 2019ko, 2020ko, 2021eko eta 2022ko
zergaldietan ordaindutako zenbatekoetan.

Kenkari per tsonal eta familiakoen esparruan,
ehun euro handi tzen da hiru urtetik beherako
ondorengo bakoi tzagatik aplika tzen ahal den ken-
karia, adoptatuak barne. Igoera hori subjektu pasi-
boak zergaldian dituen errentak 30.000 eurotik
beherakoak direnean egiten ahalko da soilik,
salbue tsiak kontuan hartu gabe. Baterako tributa-
zioan, errentek 60.000 eurotik beherakoak izan
beharko dute.

Azkenik, zenbait hobekun tza tekniko egiten
dira zergaren testuan, barne koheren tzia areago -
tzeko, sozietateen gaineko zergaren igor tze-

oharrak eta aipamenak gaurko tzeko, berriki aldatu
baita, eta zergaren kudeaketan a tzemandako
arazo ba tzuei konponbidea emateko.

Ondarearen gaineko zergan, aldaketa garran -
tzi tsuena 33. artikuluan jasotako kenkariari dago-
kio, hau da, jarduera enpresarial edo profesional
bat gara tzeko beharrezkoak diren ondasun eta
eskubideetan aplika tzen denari, subjektu pasiboak
modu ohikoan, per tsonalean eta zuzenean bete -
tzen duenean jarduera hori. Kenkari horretaz
baliatuz, gaur egun zergaren kuotari ondasun,
eskubideen eta entitateetako partaide tzen balioari
zergaren kuotan dagokion zati propor tzionalaren
ehuneko 100 kenduko zaio, 1.000.000 euro bitar-
teko baliorako gehienez ere. 1.000.000 euroko
balio horren gainekoari kuotan dagokion zati
propor tzionalaren kasuan, ehuneko 80ko kenkaria
aplikatuko da.

Hau da aldaketa: 1.000.000 euroko balio
horren gainekoari kuotan dagokion zati propor -
tzionalaren kasuan aplikatuko den kenkaria ehu-
neko 80koa izatetik ehuneko 95ekoa izatera pasa -
tzen dela. Horrela, aipatutako ondasun eta
eskubideen tributazioa arinagoa izanen da.

Eta bestetik, ondarearen gaineko zergaren
ezkutu fiskala deitutakoa murrizten da. Ezkutu fis-
kal horrek bi alderdi ditu. Bata, ondarearen gaine-
ko zergaren kuotarako muga bat da. Muga horren
arabera, zerga horren kuota osoa, per tsona fisiko-
en errentaren gaineko zergaren kuota osoarekin
batera, ez da izanen bigarren zergaren zerga-
oinarriaren baturaren 100eko 65etik gorakoa.

Bi kuoten baturak 100eko 65eko muga gaindi -
tzen baldin badu, ondarearen gaineko zergaren
kuota murriztuko da muga horretara iri tsi arte;
murriztapen hori ez da ehuneko 65etik gorakoa
izanen. Aldaketaren ondorioz, murriztapen hori ez
da 100eko 55etik gorakoa izanen. Azken batean,
ondarearen gaineko zergaren ezkutu fiskalaren
ahalmena apal tzen da.

Sozietateen gaineko zergaren kasuan, berrita-
sun nabari ba tzuk dakar tza proiektuak. Lehenen-
go eta behin, ez dira kengarriak izanen entitatee-
tako partaide tzen eskualdaketan izandako
galerak, baldin eta partaide tza horien eskualdake-
tan sortutako dibidendu eta gainbalioetatik etorri-
tako errenta positiboen gaineko salbuespenerako
eskubidea duten partaide tzak badira. Ez dira inola
ere zerga-oinarrian sartuko paradisu fiskaletan
edo tributazio apaleko lurraldeetan dauden entita-
teetako partaide tzatik etorritako galerak.

Aldaketaren xedea tratamendu simetrikoa
ezar tzea da, salbuespenerako eskubidea duten
partaide tzen eskualdaketan lortutako errenta posi-
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tiboen eta eskualdaketa horietan gerta daitezkeen
errenta negatiboen artean. Horrela, errenta positi-
boak ez direnez integra tzen zergape tze bikoi tza
ken tzeko salbuespenaz baliatuz, salbuespena
izan dezaketen partaide tzen eskualdaketetan
gerta tzen diren galerak ere ez dira kengarriak iza-
nen (hori da berritasuna).

Arlo honetan har tzen diren neurriak Europar
Batasunaren gomendioak dira, eta gure inguruko
beste zerga administrazio ba tzuek ezarritakoen
an tzekoak, bereziki araubide erkideko lurraldean.
Beste herrialde ba tzuetan ere, hala nola, Holan-
dan, Belgikan, Alemanian eta Erresuma Batuan,
helburu bera duten neurriak dituzte, alegia,
zergape tze bikoi tzagatiko salbuespena izan leza-
keten partaide tza adierazgarrien eskualdaketetan
gerta tzen diren galerengatiko kenkaria muga tzea.

Aurreko neurriarekin lotuta, entitateetako
partaide tzek izandako narriaduragatiko galeren
tratamendu fiskala alda tzen da. Oro har ez dago
aldaketarik: ibilgetu materialaren, ukiezinaren eta
higiezinetako inber tsioen narriaduren kasuan
bezala, kapitaleko edo fun ts berekietako partaide -
tza guztien narriadurak ez dira kengarriak izanen
aurreran tzean ere, baina partaide tzen kasuan sal-
buespen bat egonen da hemendik aurrera.

Partaide tzetako narriadura bi motakoa izan
daiteke. Batetik, partaide tza ez adierazgarriek,
hau da, zergape tze bikoi tzagatiko salbuespenaz
baliatu ezin daitezkeenek izan dezaketen narria-
dura. Bestetik, partaide tza adierazgarriek, hau da,
zergape tze bikoi tzagatiko salbuespenaz balia dai-
tezkeenek, izan dezaketen narriadura. Partaide tza
ez adierazgarriak eskualda tzean, narriaduragatiko
galerak 26. artikuluan adierazitako moduan izanen
dira kengarriak, hau da, diferen tzia aldi batekoa
izanen li tzateke, eta partaide tzen kontabilitate-
balioa, sor tzen dena, eta balio fiskala desberdinak
direnean, diferen tzia partaide tzen eskualdaketa-
ren unean i tzuliko da, kontrako zeinuarekin.
Partaide tza adierazgarriak eskualda tzen direnean,
ordea, narriaduragatiko galerak ez dira kengarriak
izanen, diferen tzia iraunkorra izanen delako eta ez
delako inoiz i tzuliko.

Bigarrenik, aldaketak egiten dira berrinber -
tsioagatiko salbuespenaren onura fiskalean. Alda-
ketaren xedea da onura fiskal horretan erabateko
salbuespena desager tzea, eta eskualdaketan lor-
tutako errenten 100eko 50era muga tzea. Hau da,
zenbait baldin tza betez gero, salbuespenak balo-
reetan egindako berrinber tsioaren egungo kasuan
bezala jardunen du. Beraz, ibilgetu materialaren
ondare elementuak –entitatearen ustia tze ekono-
mikoari a txikiak– kostu bidez eskualda tzean lortu-
tako errenten 100eko 50 ez da zerga-oinarrian

sartuko, betiere eskualdaketa horien zenbatekoa
berrinberti tzen bada ibilgetuaren edozein ondare
elementutan, ustia tzeari a txikitakotan.

Hirugarrenik, zergadun ba tzuen tzat jai tsi egiten
da aurreko urteetako likidazio oinarri negatiboak
konpen tsa tzeko muga, 2018ko urtarrilaren 1ean
hasten diren zergaldietarako. Horrela, 100eko
70eko mugaren ordez muga hauek aplikatuko
dira:

a) Ehuneko 50, zergaldia hasi aurreko 12 hila-
beteetan izandako negozio zifraren zenbateko
garbia hogei milioi eurokoa edo hortik gorakoa eta
hirurogei milioi eurotik beherakoa denean.

b) Ehuneko 25, zergaldia hasi aurreko 12 hila-
beteetan izandako negozio zifraren zenbateko
garbia hirurogei milioi eurokoa edo hortik gorakoa
denean.

Laugarrenik, gu txieneko tributazioaren kon -
tzeptua alda tzen da. Aldaketaren bidez, egungo
gu txieneko por tzentaia, 100eko 13koa, oro har
subjektu pasibo guztiei aplikatu beharrekoa,
mikroenpresei baizik ez zaie aplikatuko aurreran -
tzean; enpresa  txikiei 100eko 16koa; eta gainera-
ko zergadunei 100eko 18koa.

Bosgarrenik, ibilgetu materialeko elementu
berrietan eginiko inber tsioengatiko eta higiezine-
tan eginiko inber tsioengatiko kenkaria alda tzen
da, higiezinetan eginiko inber tsioak ibilgetuaren
elementu berrietan egindako inber tsioengatiko
kenkariaren esparrutik ken tzeko. Beraz, kenkarira-
ko eskubidea emanen dute soilik ibilgetu materia-
leko elementu berrietan egindako inber tsioek, bal-
din eta elementu horiek entitatearen jarduera
ekonomikoari a txikirik badaude (lurrak halako tzat
hartu gabe), eta higiezinetan egindako inber tsioak
alde batera u tzita.

Seigarrenik, aldaketa garran tzi tsuak egiten dira
enplegua sor tzeagatiko kenkarian. Zehazki, ken-
karirako eskubidea emateko, plantillaren batez-
bestekoak izandako gehikun tzak baldin tza hauek
bete beharko ditu: lan-kontratu mugagabedunak
izan, lanbide arteko gu txieneko soldata halako 2,5
baino altuagoa den soldatarekin (gaur egun, lanbi-
de arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko 70
baino altuagoa). Bestalde, kenkaria 5.000 eurokoa
izanen da plantillaren batezbestekoak izandako
gehikun tza horretan dauden emakume eta urte
bakoi tzeko, eta gizonezkoen kasuan, berriz, ken-
karia 2.500 eurokoa izanen da.

Azkenik, sozietateen gaineko zergaren
barruan, munta  txikiagoko neurrien artean hauek
aipa daitezke: batetik, “herrialdez herrialde” bil tzen
den informazioaren arauetan egiten diren aldake-
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tak, Estatuko arauetara egoki tzeko, eta bestetik,
salbuespen par tziala duten entitateei, hau da, ira-
bazi-asmorik gabeko entitateei, aukera ematea
mikroenpresen tasaren arabera tributa tzeko,
mikroenpresaren izaera badute, hau da, 100eko
19an, eta ez 100eko 23an. Horrela, irabazi-asmo-
rik gabeko entitate  txikiek (mikroenpresa izaera
dutenak) jasaten duten diskriminazioa desager -
tzen da, horiek 100eko 23an tributa tzen baitute,
baina irabazi-asmoa duten mikroenpresek, berriz,
100eko 19an tributa tzen dute.

Oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren
kasuan, tributazioaren igoera moderatua egiten da
odol bidezko aurreko edo ondorengo zuzenen
kasuan, adopta tzaileak edo adoptatuak izan. Zer-
gadun horiek, beti tributatu beharrean 100eko
0,8ko tasa bakarraren arabera, tarifa progresibo
baten arabera eginen dute, hau da, tarifa horreta-
ko karga-tasa bakoi tza adierazten diren likidazio
oinarriaren tarteetako bakoi tzean aplikatuko da.

Zehazki, “mortis causa” eskura tzeen kasuan,
lehenbiziko 250.000 euroak zerga ordain tzetik
salbue tsirik egonen dira; 250.000tik 500.000 euro-
ra bitarte, zerga-tasa %2koa izanen da; 500.000tik
1.000.000 eurora bitarte, %4koa; 1.000.000etik
1.800.000 eurora bitarte, %8koa; 1.800.000tik
3.000.000 eurora bitarte, %12koa; eta 3.000.000
eurotik aurrera, %16koa.

“Inter vivos” eskura tzeen kasuan, lehenbiziko
250.000 euroen zerga tasa orain artekoa izanen
da, %0,8koa alegia; 250.000tik 500.000 eurora
bitarte, zerga-tasa %2koa izanen da; 500.000tik
1.000.000 eurora bitarte, %3koa; 1.000.000etik
1.800.000 eurora bitarte, %4koa; 1.800.000tik
3.000.000 eurora bitarte, %6koa; eta 3.000.000
eurotik aurrera, %8koa.

Ezkontideen edo bikote egonkorraren kideen
kasuan, zerga-tasa orain artekoa izanen da,
100eko 0,8koa.

Tributuei buruzko Foru Lege Orokorrari dago-
kionez, neurri garan tzi tsuak har tzen dira, lau ata-
letan banatu daitezkeenak.

Lehenbiziko atalak lotura zuzena du iruzur fis-
kalaren kontrako borrokarekin. Atal horretan
nabarmen tzekoak dira arau-hauste soiletan eta
astunetan egiten diren aldaketak, eta berritasun
garran tzi tsu bat: zehapenak murrizten dira bere-
hala ordain tzeagatik. Arau-hauste soiletan berrita-
sun ugari sar tzen dira, baina aipa tzekoak dira bi
arau-hauste berri, zein bere zehapenarekin: hiru
hilabeteko epea iragatea helbide fiskala edo helbi-
dearen aldaketa jakinarazteko betebeharra bete
gabe, batetik, eta bestetik, a tzerapena gerta tzea
Erregistroko Liburuak Nafarroako Zerga Ogasuna-

ren zerbi tzu telematikoen bidez eramateko bete-
beharrean, fakturazio erregistroak modu elektroni-
koan emanez, erregelamenduz ezarritako
moduan. Azken hori arau-hauste eta zehapen
berria da, Informazioa Berehala Emateko Siste-
maren (IBE) betebeharrak bete tzean a tzera tzeari
dagokiona, balio eran tsiaren gaineko zergaren
eremuan.

Oinarrian edo kuotan konpen tsatu edo kendu
beharreko partida positibo edo negatiboak edo tri-
butu kredituak ezarri edo bidegabeki froga tzean
da tzan arau-hauste astunari eta haren zehapenei
dagokienez, diruzko isuna 100eko 10etik 15era
gehituko da zerga-oinarrian konpen tsatu edo
kendu beharreko partidak badira, eta 100eko
15etik 40ra, kuotan kendu beharreko partidak dire-
nean.

Beste arau-hauste astun ba tzuei dagokienez,
alegia, jasanarazitako tributuen sarrera ez egitea,
gauzazko ordainsariei edo a txikitako nahiz a txiki
beharko ziren zenbatekoei dagozkien konturako
sarrerak ez egiteagatik, bai eta datu fal tsuekin edo
fal tsutuak dituzten fakturak emateagatik eginiko
arau-hauste astunen kasuan, gu txieneko zehape-
na 100eko 75etik 90era gehi tzen da, eta gehiene-
koa 100eko 150etik 200era. Agerikoa denez,
arau-hauste horiek bereziki astunak dira, eta gai-
nerako arau-hauste astunekin alderatuta, zehape-
na ez zetorren bat tributu arloko urra tzearen
garran tziarekin.

Arestian aipatu denez, arau-hauste soil eta
astunei ezarritako zehapenak murriztu egiten dira
berehala ordain tzeagatik. Berehala ordain -
tzeagatiko murriztapena egiteko arrazoia eta oina-
rria da adostasuna eta berehalako ordainketa
susta tzea, bai eta kudeaketa eta diru-bilketa erra-
zagoak izatea ere, eta, horrekin batera, gerora -
tzeko eskaerak gu txiago izan daitezen bul tza tzea.
Arau-hauste astunengatik ezar tzen diren zehape-
netan beste 100eko 20 murriztapen osagarria egi-
teko aukera eskain tzen da, egungo 100eko
40koari gehituta. Murriztapen gehigarria egiteko
baldin tza da onartutako erregularizazio eta zeha-
pen proposamen guztiei dagokien tributu zorra
dirutan ordain tzea osorik, diru-bilketaren gaineko
araudian borondatezko ordainketarako ezarritako
epean. Beraz, erregularizazio eta zehapen propo-
samenak onar tzeaz gain, horiei dagokien tributu
zorra dirutan osorik ordain tzea ere eska tzen da.

Arau-hauste soilengatik ezarritako zehapene-
tan, 100eko 30eko murriztapen berria bi ingurua-
bar hauek gerta tzen direnean eginen da: egindako
zehapen proposamena onar tzea, eta proposatuta-
ko zehapenaren zenbatekoa ordainketaren sarre-
ra borondatezko epean egitea dirutan eta osorik.
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Ordainketa osorik egiten ez bada, zehapen espe-
dienteak dakarren zorraren zenbatekoa eskatuko
da, 100eko 30eko murriztapenik egin gabe, diru-
bilketaren gaineko araudian borondatezko ordain-
ketarako ezarritako epea mugaegunera tzen dene-
tik aurrera.

Iruzur fiskalaren kontrako borrokari dagokion
ataletik atera gabe, 105.bis artikuluari dagozkion
aldaketak nabarmendu beharra daude. Artikulu
hori tributu betebeharren ez-bete tze nabarmenak
argitara tzeari buruzkoa da, hau da, Zerga Admi-
nistrazioak Nafarroako Ogasun Publikoaren zor-
dunen zerrendak aldian-aldian argitara tzeari
buruzkoa, tributu arloko zorrak dituztenenak, ingu-
ruabar ba tzuk tartean direlarik. Ordain tzeko dau-
den zorren zenbatekoa, osotara, 250.000 eurotik
120.000 eurora jaisten da. Horrez gain, zehazta-
pen bat egiten da, zordunen zerrendan zordun
nagusiak eta eran tzuleak bereizteko, alegia, nagu-
siki zergapekoak direnak batetik, eta tributu eran -
tzuleen izaera duten zergapekoak bestetik. Azke-
nik, 5. apartatua alda tzen da, zordunen zerrendan
sar tzeko proposamena zordunari jakinaraztea
preskripzioa eteteko arrazoia izan dadin.

Iruzur fiskalaren kontrako borrokarekin lotutako
azken neurri aipagarria Tributuen Kontrolerako
Planari eman beharreko publizitatea da, borroka
horri buruzko oinarrizko agiria den aldetik. 137.
artikuluaren eduki berriak hau ezar tzen du: «Tribu-
tu Administrazioak Tributuen Kontrolerako Plan
bat prestatuko du urtero, Ikuskapen Planaren
izaera sekretua ukatu gabe.» Arau aldaketaren
xedea da agindua egoki tzea tributuen kontrolaren
eta iruzur fiskalaren kontrako borrokaren joera eta
fun tzionaltasun berriei. Tributuen Kontrolerako
Plana urteroko agiri bat da. Bertan, Iruzurraren
kontrako Borrokarako Planaren zehaztapena iza-
teko asmoz, Nafarroako Zerga Ogasunak tribu-
tuen kontrolerako lanak planifika tzen ditu eta urte
bakoi tzeko lehentasunezko jardun-ildoak zehazten
ditu; horrela, tributuen kudeaketa fasean, egiazta -
tzekoan, ikerketakoan eta, azkenik, diru-bilketaren
fasean bete behar dituen jarduketak jaso tzen eta
koordina tzen ditu.

Tributuen Foru Lege Orokorrean egindako
aldaketen bigarren atala ebazteko epeen erregula-
zio berriari eta tributu prozeduretan berariazko
ebazpenik ez izateak dakar tzan ondorioei buruz-
koa da. Oro har esan daiteke tributu arauaren
edukia Administrazio Publikoen Administrazio Pro-
zedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015
Legearen aginduetara egokitu nahi dela.

Horrela, ebazpena eta jakinarazpena egiteko
gehieneko epea prozeduraren gaineko araudian
ezarritakoa izanen da, sei hilabetekoa gehienez

ere, non ez duen lege mailako arau batek epe
luzeagoa ezar tzen.

Bestetik, interesdunak eskatuta hasitako pro-
zeduretan, epea berariazko ebazpenik jakinarazi
gabe mugaegunera tzeak baiezko isiltasunaren
ondorioa izanen du, lege batean kontrakoa ezarri
ezean. Beraz, interesdunak eskatuta hasitako pro-
zeduretan ezezko isiltasuna legez ezarri beharko
da. Ofizioz hasitako prozeduretan, ordea, iraungi -
tzea gertatuko da ezarritako gehieneko epea bera-
riazko ebazpenik eman eta jakinarazi gabe
mugaegunera tzen bada. Nolanahi ere, iraungi -
tzeak ez du berez ekarriko zerga administrazioa-
ren eskubideak preskriba tzea, baina iraungitako
prozeduretan egindako jarduketek ez dute etenik
ekarriko preskripzio epean eta ez dira administra-
zio errekerimendu tzat hartuko. Zehazten da, hala-
ber, iraungitako prozedura batean egindako jardu-
ketek, bai eta prozedura horretan lortutako agiriek
eta frogabideek ere frogabiderako balioa eta era-
ginkortasuna gordeko dituztela hasita dauden edo
geroago has daitezkeen beste prozedura ba -
tzuetan, zergapeko berari edo beste bati dagokio-
nez.

Tributuen Foru Lege Orokorrean egindako
aldaketen hirugarren atalean IV. tituluko VII. kapi-
tuluaren erreforma sakona jaso tzen da. Kapitulu
hori bide administratiboan egin tzen berrikuspena
egiteari buruzkoa da.

Erreformaren oinarrizko zutabeak hauek dira:

1.- Berrikusteko prozedura bereziek (erabat
deusezak diren egin tzak, egin tza deuseztagarrien
kaltegarritasuna deklara tzea, erreboka tzea eta
aka ts materialak zuzen tzea), eta berrikuspen-
errekur tso berezia modu autonomoan erregula -
tzea zergen arloko foru zuzenbidean, ukatu gabe
foru erregulazio horrek oinarria izatea administra-
zio zuzenbide erkidearen legeetan eta haren
alderdi fun tsezkoenak jaso tzea, gure inguruko
zerga administrazioek egiten duten bezala. Gogo-
ratu behar da gaur egun Tributuei buruzko Foru
Lege Orokorrak ezar tzen duela araubide juridikoa-
ri eta administrazio prozedura erkideari buruzko
legerian xedatutakoaren arabera gauzatuko direla
berrikusteko prozedura berezi horiek eta berrikus-
pen-errekur tso berezia. Araubide juridikoari eta
administrazio prozedura erkideari buruzko legeria-
ra osorik eta modu indiskriminatuan igor tzeak
disfun tzioak eta arazoak eragiten ditu, ez dituela-
ko errespeta tzen zerga arloan dauden berezitasun
garran tzi tsuetako ba tzuk.

2.- Berrazter tzeko errekur tsoaren eta errekla-
mazio ekonomiko-administratiboen erregulazioa-
ren modernizazioa, bereziki Nafarroako Foru Auzi-
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tegi Ekonomiko Administratiboa gaurko tzea eta
susta tzea. Testuinguru horretan, auzitegi horren
ebazpen proposamenak Nafarroako Gobernuak
berre tsi beharra desager tzen da. Berrespen hori
ken tzeak, maiz hizpide izan denak, auzitegi horren
autonomia areago tzea ekarriko du, bai eta errekla-
mazioak ebazteko epeak labur tzea ere.

3.- Berrikuspen-errekur tso bereziaren gaineko
erregulazio zeha tzagoa ezar tzea, 39/2015 Legean
eta gure inguruko zerga administrazioetan xedatu-
takoarekin bat. Berrikuspen-errekur tso berezia
egin tza administratiboak aurkara tzeko salbuespe-
neko bitarteko bat da, horiek legezkotasunera bil -
tzeko, eman dituen organoaren borondatea era -
tzean aka ts larriak a tzematen direnean.

Tributu zorra gerora tzeko edo zatika tzeko
2018an aurkezten diren eskaerei aplikatu beharre-
ko berariazko neurriek osa tzen dute Tributuei
buruzko Foru Lege Orokorrari dagozkion arau
aldaketen laugarren atala. Zehazki, ikusirik
2017rako hartutako neurriek emai tza ona izan
dutela, Diru-bilketa Zerbi tzuak proposatuta,
2018ra luzatu dira aurreko urtean ezarritako neu-
rriak, tributu zorra gerora tzeko edo zatika tzeko
aurkezten diren eskaerei dagokienez, baldin eta
horien diru-bilketa kudea tzea Ogasuneko eta
Finan tza Politikako Departamentuak bere gain
badu.

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren
10eko 2/1995 Foru Legearen esparruan, trakzio
mekanikoko ibilgailuen gaineko zergan 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera aplikatu beharreko tarifa
berriak jaso dira. Horiek gaurko tzeko erabili den
irizpidea Toki Ogasunek Nafarroako tributuetan
parte har tzeko fun tserako, transferen tzia arruntei
dagokienez, urtero finka tzen den igoera aplika tzea
da. Alde horretatik, Toki ogasunek transferen tzia
arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte har -
tzeko duten fun tsaren zenbatekoa eta banaketa
2018-2019 aldirako ezar tzen dituen Foru Legea-
ren aurreproiektuan aurreikusten denez, Nafarroa-
ko Foru Komunitatean KPIren igoera, ekainetik
ekainera hartuta, ehuneko 2koa izanen da 2018.
urtean. Kontuan hartuta 2016ko ekainetik 2017ko
ekainera bitarte KPIn gertatu den aldaketa ehune-

ko 1,1ekoa izan dela, transferen tzia arrunten fun -
tsaren zenbatekorako aurreikusitako aldaketa oro-
kor garbia ehuneko 3,1ekoa da, eta beraz, ehune-
ko hori proposatuko da zergaren tarifei aplika tzeko
2018ko urtarrilaren 1etik aurrerako onodrioekin.

Azkenik, Nafarroako Foru Komunitateko Admi-
nistrazioaren eta haren erakunde autonomoen
tasa eta prezio publikoei buruzko mar txoaren 27ko
7/2001 Foru Legean egindako aldaketek bi xede
hauek dituzte: tasa mota guztiak modernizatu eta
errealitatera egoki tzea, eta tarifak eta karga-tasak
gaurko tzea, bat etor daitezen Nafarroako Foru
Komunitateko Administrazioko departamentuek
eta haren erakunde autonomoek ematen dituzten
zerbi tzuen kostu berriekin.

Xedapen iragankorren xedeak dira, berriz,
batetik ezar tzea erreklamazio ekonomiko-adminis-
tratiboak eta berrikuspen-errekur tso berezia (hau
da, Nafarroako Gobernuak Nafarroako Foru Auzi-
tegi Ekonomiko Administratiboaren ebazpenak
berre tsi beharra ken tzeari dagokiona) ebazteko
eskumenaren arloko xedapenak foru lege honek
indarra har tzen duen egunetik aurrera aplikatuko
direla. Horrenbestez, auzitegi horretan foru lege
honek indarra har tzen duenean eba tzi zain dau-
den erreklamazio ekonomiko-administratiboak ez
ditu berre tsi beharko Nafarroako Gobernuak. Eta
bestetik, bigarren xedapen iragankorrak berariaz
arau tzen du subjektu arau-hauslearen tzat onena
den zehapen arauak a tzeraeragina izanen duela.
Finean, arau orokorraren salbuespena da, izan
ere, Tributuei buruzko Foru Lege Orokorrean jaso-
tako zehapen araudi berriak foru lege honek inda-
rra har tzen duenetik aurrera izanen ditu ondo-
rioak, baina xedapen iragankor horretan xeda tzen
da foru lege honetan ezarritakoak indarra hartu
aurretik egindako arau-hausteei aplikatuko zaiela,
baldin eta aplikazioa hobea bada subjektu arau-
hauslearen tzat eta ezarritako zehapena irmoa ez
bada.

Azken xedapenak erregelamenduzko gaikun -
tzari eta foru legeak indarra har tzeari buruzkoak
dira.
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Lehenengo artikulua. Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren Testu Bategina.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bateginaren manu
hauek (testu bategina ekainaren 2ko 4/2008
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsi zen)
testu hau izanen dute:

Bat. 7.e) artikulua, lehen paragrafoa. 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“e) Per tsonei eginiko kalteen ondoriozko eran -
tzukizun zibilaren kalte-ordainak, legalki edo juridi-
koki onesten den zenbatekoan, bai eta bitartekari -
tzaren bidez adostutako zenbatekoan, Gai Zibil
eta Merkatari tzakoetako Bitartekari tzari buruzko
uztailaren 6ko 5/2012 Legean ezarritakoaren ara-
bera”.

Bi. 7.n) Bigarrena artikulua. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“Bigarrena. Lan horiek Espainiako egoiliarra ez
den enpresa edo entitate baten tzat edo a tzerrian
finkatutako establezimendu iraunkor baten tzat egi-
tea, erregelamendu bidez ezar tzen diren baldin -
tzetan. Bereziki, lan horiek hartuko dituen entita-
tea langilea enplegatu duen entitatearekin edo
langileak bere zerbi tzuak ematen ditueneko
enpresarekin lotua badago, Sozietateen gaineko
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru
Legearen 33. artikuluan aurreikusitako baldin tzak
bete beharko dira”.

Hiru. 9. artikulua. 2017ko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“9. artikulua. Eragiketa lote tsiak.

Eragiketa lote tsiak Sozietateen gaineko zergari
buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea-
ren 28. artikuluan defini tzen dira, eta haien balora-
zioa aipatutako artikuluaren arabera egingo da”.

Lau. 10.2.a) artikulua, azken paragrafoa.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Artikulu honen ondorioetarako, ikerkun tza eta
garapenerako jarduerak dira Sozietateen gaineko
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru
Legearen 61. artikuluan halako tzat jo tzen dire-
nak”.

Bost. 14.2.a). Lehena, azken paragrafoa.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera,
lanbide edo enpresa jardueretan ari tzen direnek
aldi baterako ezgaitasunagatik jaso tzen dituzten

prestazioak jarduera haietako etekin gisa konputa-
tuko dira”.

Sei. 15.1.e).b’) artikulua. 2018ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“b') Aurreko a') letran aipatutako per tsona
bakoi tzeko urtean ordaindutako prima edo kuoten
kopurua 500 eurotik gorakoa ez izatea, edo 1.500
eurotik gorakoa desgaitasuna duen per tsona
horietako bakoi tzeko. Kopuru horren soberakinak
gauzazko ordainsari tzat hartuko dira”.

Zazpi. 17.2.a) artikulua, lehen paragrafoa.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“a) Ehuneko 30, 14.2.a) artikuluan aurreikusita-
koz beste ba tzuk diren eta bi urte baino gehiagoko
sor tze aldia duten etekinetarako (aldian-aldian edo
behin eta berriz jaso tzen direnak ez badira), eta
erregelamendu bidez denboran modu irregular
nabarmenean jasotako tzat jo tzen direnetarako.
Sor tze-aldia bi urte baino luzeagoa duten etekinak
modu zatikatuan jaso tzen badira, murriztapena
aplikatuko da, bakar-bakarrik, sor tze-aldiko urte
kopurua, datatik datara zenbatuta, zati modu zati-
katuan jaso tzeko zergaldien kopurua egitetik
atera tzen den zatidura bi baino gehiago bada”.

Zor tzi. 17.2. artikulua, b) eta c) letrak. 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“b) 100eko 40, foru lege honen 14.2.a) artiku-
luan, lehen eta bigarren puntuetan jasotako pres-
tazioen kasuan, betiere bi urte iragan badira lehen
ekarpenetik.

c) 100eko 50, mendekotasun aseguruengatiko
eta baliaezintasunarengatiko prestazioetatik dato-
zen etekinetarako, erregelamenduz ezarritako
modu eta graduetan, 14.2.a) artikuluak aipa tzen
dituen kasuetan”.

Bedera tzi. 25.2. artikulua, lehen paragrafoa.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“2. Aurreko apartatuan xedatutakoaren arabera
kalkulatutako etekin garbi positiboa 100eko 40
murriztuko da, e txebizi tzatarako erabil tzen diren e -
txebizi tzen errentamendutik atera tzen denean,
errentamendu hori arau hauetan jasotako sozieta-
te publiko instrumentalaren bitartez egina bada:
Nafarroan E txebizi tza izateko Eskubideari buruzko
maia tzaren 10eko 10/2010 Foru Legearen 13. arti-
kulua, eta E txebizi tzaren arloko jarduketa babes-
garriak arau tzen dituen irailaren 18ko 61/2013
Foru Dekretuaren 77. artikulua”.
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Hamar. 32.1.a) artikulua, bigarren paragrafoa.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Horretarako, administrazio eta gordailu gastu -
tzat hartuko dira inber tsio-zerbi tzuetako enpresek,
kreditu-entitateek edo bestelako finan tza-
entitateek jasanarazten dituzten diru-zenbatekoak,
urriaren 23ko 4/2015 Legegin tzako Errege Dekre-
tuaren bidez one tsitako Baloreen Merkatuari
buruzko Legearen arabera, titularren izenean titulu
bidez adierazitako baloreen gordailu zerbi tzua
emateagatik edo kontuko idazpenen bidez adiera-
zitako baloreak administra tzeagatik ordain tzeko
xede dutenak”.

Hamaika. 35. artikulua. Bosgarrena. 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“Bosgarrena. Subjektu pasiboak beraren tzat,
ezkontidearen tzat eta gu txiengo familiarra dela-
eta kenkarirako eskubidea ematen dioten
ondorengoen tzat egin duen gaixotasun-asegurua-
ren primak gastu kengarri tzat joko dira etekin gar-
bia zuzeneko zenbatespenaren araubidearen ara-
bera zehazterakoan. Aipatutako per tsona
horietako bakoi tzeko gehieneko gastu kengarria
500 eurokoa izanen da, edo 1.500 eurokoa des-
gaitasuna duen per tsona horietako bakoi tzeko”.

Hamabi. 36.1.Hirugarrena artikulua, bigarren
paragrafoa. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera iza-
nen ditu ondorioak.

“Diru-sarreren bolumena konputa tzeko, subjek-
tu pasiboak eginiko enpresa jarduerei dagozkien
eragiketak ez ezik, kontuan hartuko dira, halaber,
ezkontideak, ondorengo ahaideek eta aurreko
ahaideek egindakoei dagozkienak, aurreko horie-
tako edozein per tsona partaide duten errenta-
egozpenaren araubideko entitateek egindakoei
dagozkienak, eta Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen
28. artikuluan adierazita bezala subjektu pasiboa-
rekin lotutako entitateek egindakoei dagozkienak,
inguruabar hauek batera gerta tzen badira:”

Hamahiru. 39.5.b) artikulua, amaieran paragra-
fo bat gehi tzea: 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera
izanen ditu ondorioak.

“Letra honetan araututako salbuespena artikulu
honetan araututakoarekin bat aurreko zergaldietan
aplikatu duten subjektu pasiboek ezin izanen dute
berriz aplikatu”.

Hamalau. 43.1.n) artikulua. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“n) Urriaren 15eko 1282/2010 Errege Dekre-
tuan araututako gerokoen eta aukeren merkatue-

tan eta beste finan tza tresna ba tzuetan egindako
eragiketei dagokienez, lortutako zenbatekoa onda-
re gehikun tza edo jai tsiera tzat hartuko da, baldin
eta eragiketak subjektu pasiboak egindako enpre-
sa jarduerak gara tzeko itundu den beste eragiketa
nagusi bat estal tzea ez badakar; izan ere, kasu
horretan, kapitulu honen 3. atalean ezarritakoaren
arabera ordainduko dituzte zergak”.

Hamabost. 43.3. artikulua. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“3. Uler tzen da artikulu honen 1. apartatuaren
d) eta e) letretan xedatutakoak ez duela uka tzen
Sozietateen gaineko zergari buruzko abenduaren
28ko 26/2016 Foru Legearen VIII. tituluaren VIII.
kapituluan araututakoa, bat-egiteak, zatiketak,
aktiboen ekarpenak eta baloreen trukaketak eta
sozietate europar batek edo sozietate europar
kooperatibo batek helbide soziala Europar Batasu-
neko kide den estatu batetik beste batera alda tzea
araubide berezian ezarritakoa, hain zuzen ere”.

Hamasei. 45.1 artikuluko azken paragrafoa
ken tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen
ditu ondorioak.

Hamazazpi. 52. bis.1.c). 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“c) Subjektu pasiboarekin lan harremana duen
per tsonak edo entitateak, edo Sozietateen gaine-
ko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016
Foru Legearen 28. artikuluan adierazitako moduan
haiekin lotutako beste edozein per tsonak edo enti-
tatek, per tsona fisikoaren irudia ustia tzeko eskubi-
dearen lagapena edo irudia erabil tzeko adostasu-
na edo baimena lortu izana per tsona edo entitate
egoiliar edo ez-egoiliarrekin hi tzartutako egin tzen
bitartez”.

Hemezor tzi. 53.a) artikulua. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“a) Foru lege honetako 51., 52.4 eta 52. bis
artikuluetan eta Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legeko
VIII. tituluko III. kapituluan aipa tzen diren errenta
egozpenak eta etekinak zergaldi bakoi tzean inola-
ko mugarik gabe ba tzetik atera tzen den saldoa”.

Hemere tzi. 54.1.a) artikulua, azken paragrafoa.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Lotura ez bada bazkideen edo partaideen eta
entitatearen arteko harremanean oinarri tzen, kon-
tuan hartu beharreko partaide tza-por tzentajea
100eko 25ekoa izanen da”.
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Hogei. 60. artikulua. 2018ko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“60. artikulua. Aurrezkiaren likidazio oinarri
bereziaren gaineko karga.

Aurrezkiaren likidazio oinarri bereziari ondoko
eskalan adierazten diren karga-tasak aplikatuko
zaizkio:
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Likidazio oinarria 
gehienez ere (euroak) 

Kuota osoa 
(euroak) 

Oinarriaren gainerakoa 
gehienez ere (euroak) 

Aplikatu beharreko tasa 
(ehunekoa) 

  6.000 20 

6.000 1.200 4.000 22 

10.000 2.080 5.000 24 

15.000 3.280 Gainerakoa 26” 

 
Hogeita bat. 62.1. artikulua, indargabe tzea.

2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

Hogeita bi. 62.7. artikulua, lehen lerrokada.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Arrisku-kapitaleko entitateen kapitalari edo
fun ts berekiei egindako diru ekarpenek kuota
osoan kenkari bat izateko eskubidea emanen
dute, zeina gauzatuko baita Sozietateen gaineko
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru
Legeko 94.7. artikuluan ezarritako moduan eta
baldin tzetan”.

Hogeita hiru. 62.9.b).b’) artikulua, amaieran
paragrafo bat gehi tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“Subjektu pasiboak zergaldian dituen errentak
30.000 eurotik beherakoak direnean, salbue tsiak
kenduta, aurreko paragrafoan aipa tzen diren zen-
batekoak 678 euro eta 1.150 euro izanen dira,
hurrenez hurren”.

Hogeita lau. 62.10.b) artikulua, bigarrena.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Bigarrena. “Bere ondasun edo prestazioen
entrega guztiak per tsona fisiko edo juridiko bakar
bati egin beharko zaizkio, Sozietateen gaineko
Zergari buruzko abenduaren 30eko 26/2016 Foru
Legearen 28. artikuluan ezarritako moduan lotuta
ez dagoenari, edo bestela, zergaduna ekonomiko-
ki menpekoa den langile autonomoa izatea Lan
Autonomoaren Estatutuari buruzko uztailaren
11ko 20/2007 Legearen II. tituluaren III. kapituluan
xedatutakoari jarraikiz, eta ekonomikoki hura
menpean duen bezeroa ez izatea entitate lotu bat
26/2016 Foru Legearen 28. artikuluaren arabera”.

Hogeita bost. 62.13.1, artikulua, g) letra; i)
letraren egungo edukia h) letrarena izanen da
aurreran tzean. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera
izanen ditu ondorioak.

“g) L3e, L4e eta L5e kategoriak: Bi gurpileko
ibilgailuak, edo ibilgailuaren luzetarako erdiko
arda tzarekiko simetrikoak edo asimetrikoak diren
hiru gurpilekoak, diseinuko abiadura 45 km/h-tik
gorakoa dutenak”.

Hogeita sei. 62.13.3.c) artikulua. 2017ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“c) L3e, L4e eta L5e kategorietako ibilgailuei
dagokienez: 10.000 euro”.

Hogeita zazpi. 67.3. artikulua. 2017ko urtarrila-
ren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“3. A tzerrian establezimendu iraunkor baten
bidez errentak eskura tzen diren kasuetan, artikulu
honetan ezarritako nazioarteko zergape tze bikoi -
tzarengatiko kenkaria aplikatuko da, eta ez da
inola ere aplikatuko zergape tze bikoi tza bazter -
tzeko prozedura, Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legea-
ren 36. artikuluan ezarritakoa, alegia”.

Hogeita zor tzi. 68.B) artikulua, hirugarren pun-
tua gehi tzea 1. apartatuan; 3.Hirugarrena aparta-
tuan lehen paragrafoa eta 4.Laugarrena.b) alda -
tzea. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu
ondorioak.

“Hirugarrena. Subjektu pasiboa familia unitate
bateko kide denean, kenkaria egiteko beharrez-
koa izanen da unitateko kide bat ere beharturik ez
egotea ondarearen gaineko zergaren aitorpena
aurkeztera, eta, horrekin batera, zergaldian, guzti-
ra, erretiro-pen tsioa eta dagokion kenkaria gehitu-
ta eta salbue tsiak barne, famil ia unitateak



19.812,80 euro baino gehiagoko errentarik jaso ez
izana.

Aipatutako errentak muga hortik gorakoak iza-
nez gero, soberakinak kenkariaren zenbatekoa
gu txituko du behar den kopuruan, baita deuseztu
ere, kasua bada.

Aurreko paragrafoan ezarritako errenten muga
zehazteko, ez dira kontuan hartuko pobrezia ener-
getikoa edo e txebizi tzaren galera ekiditeko lagun -
tza publikoak, ahulezia ekonomiko berezia edo
gizarte bazterketaren arriskua duten e txeetan
jaso tzen direnak”.

“Hirugarrena. Kenkari hori egiteko, beharrez-
koa izanen da subjektu pasiboa beharturik ez ego-
tea ondarearen gaineko zergaren aitorpena aur-
keztera, eta, horrekin batera, zergaldian, guztira,
erretiro-pen tsioa eta dagokion kenkaria gehituta
eta salbue tsiak barne, 17.022,60 euro baino
gehiagoko zenbatekoa egiten duen beste errenta-
rik jaso ez izana”.

“b) Errenta muga kalkula tzeko kontuan hartu
beharreko zenbatekoak:

B) letra honetan aipa tzen diren zenbatekoak,
17.022,60 eurokoa eta 19.812,80 eurokoa,
2017an aplikatuko dira. Hurrengo urteetan, Nafa-
rroako KPIaren igoeraren eta Nafarroako batez
besteko soldaten artean balio handienaren arabe-
ra gaurkotuko dira, erregelamenduz ezar tzen den
moduan”.

Hogeita bedera tzi. 74.1. artikulua. 2017ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“1. Aurreko artikuluan ezarritako arauen arabe-
ra, baterako aitorpenetan konpen tsagarriak izanen
dira likidazio oinarri negatiboak, 53. artikuluko b)
letratik sor litekeen saldo negatiboa eta 54.2. arti-
kuluko a) eta b) letretako saldo negatiboak, fami-
lia-unitatea osa tzen duten subjektu pasiboek zer-
gak banaka ordaindutako aurreko zergaldietan
konpen tsatu ez dituztenak”.

Hogeita hamar. 75. artikulua. Hirugarrena.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“Hirugarrena. 62.2. artikuluan eta 62.9.b).b’)
artikuluko azken paragrafoan aipa tzen den erren-
ten gehieneko zenbatekoa 60.000 eurokoa izanen
da familia unitate osoaren tzat”.

Hogeita hamaika. 80.2 artikulua, bigarren para-
grafoa. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen
ditu ondorioak.

“Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 28. artiku-

luan ezarritako moduan, egoiliarra den zein ez
den entitate batek berari lotutako entitate egoiliar
baterako edo Espainiako lurraldean dagoen esta-
blezimendu iraunkor baterako lan egiten duten
subjektu pasiboei laneko errentak ordaindu edo
abona tzen dizkienean, a txikipena edo konturako
sarrera subjektu pasiboak lan egiten duen entita-
teak edo establezimendu iraunkorrak egin behar-
ko du”.

Hogeita hamabi. 80.10. artikulua. Indargabe -
tzea, 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu
ondorioak.

Hogeita hamahiru. Laugarren xedapen gehiga-
rria, e) letra gehi tzea hirugarren apartatuan.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“e) Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
gari buruzko azaroaren 28ko 35/2006 Legearen
hogeita seigarren xedapen gehigarrian araututako
epe luzeko aurrezki planak merkatura tzen dituzten
entitateak”.

Hogeita hamalau. Hamalaugarren xedapen
gehigarria, 3. apartatuko c) letra ken tzea eta 4.
apartatua gehi tzea, 3. apartatuko azken bi para-
grafoetako edukia jaso tzen duena. 2017ko urtarri-
laren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“4. 3. apartatuan aurreikusitako ondorioetara-
ko, ondasun edo eskubideetan homogeneotasuna
gerta tzen bada, lehenbizi eman zirenak erabili
direla ulertuko da.

Ondare babestuaren titularra edo ondasun-
ekarlea hil tzen bada ez da apartatu honetan eza-
rritakoa aplikatuko”.

Hogeita hamabost. Hogeita hemere tzigarren
xedapen gehigarria, izenpea. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“Hogeita hemere tzigarren xedapen gehigarria.
Bazkideei edo lotutako per tsona tzat har tzen dire-
nei, Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 26/2016 Foru Legearen 28. artiku-
luan ezarritako moduan, ordaindutako etekinen
gaineko a txikipenak”.

Hogeita hamasei. Berrogeita zazpigarren xeda-
pen gehigarria, azkenaurreko paragrafoa. 2017ko
urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“b) letra honetan aipa tzen diren jardueretarako
ezarritako muga hori ezertan ukatu gabe, zenba-
tespen objektiboaren metodoa ez da aplikatuko
urte batean, baldin eta aurre-aurreko urtean sub-
jektu pasiboaren etekin osoen 100eko 75 baino
gehiagoren har tzaile badira ezkontidea, ondoren-
go eta aurreko ahaideak, aurreko horietako edo-
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zeinek parte har tzen dueneko errenta-egozpena-
ren araubideko entitateak, edo Sozietateen gaine-
ko Zergari buruzko 26/2016 Foru Legearen 28.
artikuluan adierazitako moduan subjektu pasiboa-
rekiko entitate lotuak direnak, betiere baldin eta
etekin horiek faktura emateko betebeharra dakar-
ten eragiketei badagozkie, apirilaren 10eko
23/2013 Foru Dekretuaren bidez one tsitako Faktu-
razioaren arloko betebeharrak arau tzen dituen
Erregelamenduaren 2.2.a) artikuluaren arabera”.

Hogeita hamazazpi. Berrogeita hamalaugarren
xedapen gehigarria gehi tzea. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“Berrogeita hamalaugarren xedapen gehiga-
rria. Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioak.

62. artikuluko 12., 13. eta 14. apartatuetan
araututako kenkariak aplika tzearen ondorioetara-
ko, finan tza-errentamenduko kontratuak baliatuz
egindako inber tsioak onartuko dira, betiere subjek-
tu pasiboak erosteko aukera erabil tzeko konpromi-
soa har tzen badu.

Erosteko aukera erabil tzen ez bada, ez da
beteko kenkari hauek aplika tzeko betebeharra,
eta, horren ondorioz, subjektu pasiboak zergaren
kuota likidoari, ez bete tzea gerta tzen den ekital-
dian sortutakoari, bidegabe kendutako zenbateko-
ak gehitu beharko dizkio, gehi kasuan kasuko
berandu tze-interesak”.

Hogeita hemezor tzi. Hamaikagarren xedapen
iragankorra, b) eta c) letrak. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“b) Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 28ko 26/2016 Foru Legearen hamabosga-
rren xedapen iragankorra, Sozietateen gaineko
Zergari buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru
Legean ezarritako ondare sozietateen araubide
iragankorra aplikatu duten entitateetako partaide -
tzen araubide iragankorrari buruzkoa.

c) Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 28ko 26/2016 Foru Legearen hamaseiga-
rren xedapen iragankorra, ondare sozietateen eta
sozietate gardenen desegitea dela-eta bazkideei
adjudikatutako ondare elementuen balio fiskalari
buruzkoa”.

Hogeita hemere tzi. Hamabigarren xedapen ira-
gankorra. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen
ditu ondorioak.

“Hamabigarren xedapen iragankorra. Zenbait
finan tza eragiketaren mozkinen araubide iragan-
korra.

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
subjektu pasiboei dagokienez, aplika tzekoa iza-
nen da, indarra duen bitartean, Sozietateen gaine-
ko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016
Foru legearen hogeita laugarren xedapen iragan-
korrean ezarritakoa, ordainpeko autobideen sozie-
tate adjudikazio-har tzaileek mozkinak gorde tzeari
dagokiona, zerga horretan mozkin aitortuak izan
bazituzten 1979ko urtarrilaren 1ean, finan tza tzeko
eta birfinan tza tzeko eragiketetarako, bere bera-
riazko legeriaren arabera eta Foru Diputazioaren
1978ko abenduaren 28ko Erabakiaren hirugarren
xedapen iragankorreko 2. apartatuan eta hura
gara tzeko arauetan ezarritakoaren arabera”.

Berrogei. Hamahirugarren xedapen iraganko-
rra, amaieran paragrafo bat gehi tzea. 2017ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“Subjektu pasiboa abenduaren 31 ez den egun
batean hil tzen bada, kenkaria 77.6 artikuluan eza-
rritakoaren arabera minoratuko da”.

Berrogeita bat. Hamabosgarren xedapen ira-
gankorra, 3. apartatua gehi tzea. 2018ko urtarrila-
ren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“3. Xedapen honetan ezarritakoa 2022ko aben-
duaren 31 arte aplikatuko da”.

Berrogeita bi. Hamazazpigarren xedapen ira-
gankorra, 3. apartatua gehi tzea. 2018ko urtarrila-
ren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak.

“3. Xedapen honetan ezarritakoa 2022ko aben-
duaren 31 arte aplikatuko da”.

Berrogeita hiru. Hogeita laugarren xedapen ira-
gankorra gehi tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra izanen ditu ondorioak.

“Hogeita laugarren xedapen iragankorra.
2016an eta 2017an ohiko e txebizi tzan egindako
inber tsioetarako araubide iragankorra.

2016an edo 2017an 62.1 artikuluan, 2017ko
abenduaren 31n indarra duen testuan, jasotako
inber tsioetako bat egin duten subjektu pasiboek
ohiko e txebizi tzan egindako inber tsioagatiko ken-
karia 62.1 artikulu horren arabera aplika tzen ahal-
ko dute, kon tzeptu horiengatik 2018ko, 2019ko,
2020ko, 2021eko eta 2022ko zergaldietan ordain-
dutako zenbatekoetan eta ordaindu gabe daude-
netan.

Xedapen honetan ezarritakoa aplikatuko zaie
hamabosgarren eta hamazazpigarren xedapen
iragankorretan jasotako araubide iragankorrak
aplika tzeko eskubiderik ez duten subjektu pasibo-
ei”.

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia                                138. zk. / 2017ko azaroaren 10a

13



Berrogeita lau. Hogeita bosgarren xedapen ira-
gankorra gehi tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra izanen ditu ondorioak.

“Hogeita bosgarren xedapen iragankorra.
Honakoetatik datozen prestazioei aplikatu beha-
rreko araubide iragankorra: pen tsio planak, gizarte
aurreikuspeneko mutualitateak, aurreikuspen plan
aseguratuak, pen tsioen arloko konpromisoak
gauza tzen dituzten aseguru kolektiboen kontra-
tuak eta enpresen gizarte aurreikuspeneko pla-
nak.

1. 2018ko urtarrilaren 1a baino lehen gertatuta-
ko kontingen tzietatik datozen prestazioen kasuan,
onuradunek 17.2.b artikuluan, 2017ko abenduaren
31n indarra zuen testuan, aurreikusitako murrizta-
pena aplika tzen ahalko dute.

2. 2018ko urtarrilaren 1a baino lehen gertatuta-
ko kontingen tzietatik datozen prestazioen kasuan,

2017ko abenduaren 31 arte egindako ekarpenen-
gatik, onuradunek 17.2.b artikuluan, 2017ko aben-
duaren 31n indarra duen testuan, aurreikusitako
murriztapena aplika tzen ahalko dute.

3. 55.1.Zazpigarrena.a).a’) artikuluan aurreiku-
sitako muga ez da aplikatuko 2018ko urtarrilaren
1a baino lehen gizarte aurreikuspeneko sistemeta-
ra egindako ekarpenetan, data horretan zerga-
oinarrian murriztu gabe baldin badaude, zerga-
oinarri hori aski ez delako.

4. Xedapen honetan aurreikusitako araubide
iragankorra aplika tzekoa izanen zaie, soilik, kasu-
ko kontingen tzia gerta tzen den ekitaldian edo
hurrengo bietan jasotako prestazioei.

Halere, 2018ko urtarrilaren 1a baino lehen ger-
tatutako kontingen tzien kasuan, araubide iragan-
korra aplika tzen ahalko zaie soilik 2020ko aben-
duaren 31 arte jasotako prestazioei”.
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Bigarren artikulua. Ondarearen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legea.

2018ko urtarrilaren 1etik aurrerako zergaldie-
tan ondorioak izateko, Ondarearen gaineko Zerga-
ri buruzko azaroaren 19ko 13/1992 Foru Legearen
artikulu hauek honako testu hau izanen dute:

Bat. 17.1 artikulua, paragrafo bat gehi tzea
amaieran.

“Edonola ere, beste per tsona bat izendatu
bada bizi tza-aseguruaren onuradun errebokaezin,
Aseguru Kontratuari buruzko urriaren 8ko 50/1980
Legearen 87. artikuluan ezarritakoa aplikatuz,
asegurua konputatuko da har tzailearen zerga-
oinarrian, onuradunari zergaren sor tzapenaren
unean lor tzea legokiokeen kapitalaren balioare-
kin”.

Bi. 31.1. eta 2. artikulua.

“1. Zerga honen kuota osoa –hala badagokio
minoratua 33. artikuluak aipa tzen dituen kenkarien
zenbatekoarekin–, Per tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren kuota osoarekin batera, ez da
azken horren zerga-oinarriko baturaren % 65etik
goitikoa izaten ahal, eta, ondorio hauetarako, ez
da kontuan hartuko izaeragatik edo xedeagatik
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
kargapean dauden etekinak sor tzeko ahalmenik
ez duten ondare elementuei dagokien kuotaren
zatia”.

Aurrezkiari dagokion zerga-oinarriko zati bere-
zia, ondare gehikun tza eta murrizketen ondorioz-
koa, eskualda tze egunaren aurretik gu txienez ere

urtebete lehenago eskuratutako ondare elemen-
tuen eskualdaketaren edo horietan egindako
hobekun tzen saldo positiboari dagokiona ere ez
da kontuan hartuko, ez eta Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren kuota osoan aurrez-
kiaren zerga-oinarriko zati bereziari dagokion zatia
ere.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergako
zerga-oinarrian aurrezkiari dagokion zati bereziari
gehituko zaio Sozietateen gaineko Zergari buruz-
ko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen
hamabosgarren xedapen iragankorreko 1. aparta-
tuko a) letrak aipa tzen duen mozkinetako
partaide tzen eta dibidenduen zenbatekoa.

2. Baldin eta 1. apartatuan aipatutako muga
gaindi tzen bada, zerga honen kuota osoa, 33. arti-
kuluak aipa tzen dituen kenkarien zenbatekoa
minoratuta, hala badagokio, eta Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren kuota osoa batu
ondoren, murriztuko da zerga honen kuota osoa,
33. artikuluak aipa tzen dituen kenkarien zenbate-
koa minoratuta, hala badagokio, muga hori erdie -
tsi arte; murriztapen hori, baina, ez da ehuneko
55etik gorakoa izanen”.

Hiru. 33.1. artikulua, lehen paragrafoa.

“1. Zergaren kuotari ondoko letretan jaso tzen
diren ondasun eta eskubideen balioari kuotan
dagokion zati propor tzionalaren ehuneko 100 ken-
duko zaio, ondasun eta eskubide horien gehiene-
ko balioa 1.000.000 euro bitartekoa denean, eta
balio horren gainekoari dagokion zati propor -
tzionalaren ehuneko 95”.
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Hirugarren artikulua. Sozietateen gaineko
Zergari buruzko Foru Legea.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 28ko 26/2016 Foru Legearen agindu hauek
aldatu dira, eta ondoren azaldu bezala gelditu:

Bat. 15. artikulua. 10. apartatuaren aldaketa
eta 11. apartatuaren indargabe tzea. 12. apartatua
dena 11. apartatua izanen da aurreran tzean.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“10. Entitateen kapitalean edo fun ts berekietan
izaten den partaide tzaren balore adierazgarriak
eskualda tzean sortutako errenta negatiboak, bal-
din eta eskura tzailea sozietate talde bereko entita-
te bat bada Merkatari tza Kodearen 42. artikuluko
irizpideen arabera, alde batera u tzita egoi tza non
den eta urteko kontu kon tsolidatuak aurkeztu
beharra, zergaldi honetan ego tziko dira: ondare
elementu horiek sozietateen taldetik kanpoko hiru-
garrenei eskualda tzen zaizkien zergaldian, edo
entitate eskualda tzaileak edo eskura tzaileak talde-
ko kide izateari uzten dion zergaldian, hirugarrenei
egindako eskualdaketan lortu diren errenta positi-
boen zenbatekoa minoratuta, betiere inguruabar
hauek gerta tzen badira eskualdatutako baloreei
dagokienez:

a) eskualda tzea gauza tzen den egunaren
aurreko urtean 35.1.a) artikuluan ezarritako
baldin tza inoiz ez bete tzea, eta

b) Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez diren
entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzen kasuan, eskualda tzea gerta tzen den
zergaldian 35.1.b) artikuluan ezarritako baldin tza
bete tzea.

Aurreko apartatuan xedatutakoa aplika tzekoa
izanen da, halaber, aldi baterako enpresa-elkarte
baten partaide tzak edo a tzerrian dauden an tzeko
lankide tza moduetako batenak eskualda tzen dire-
nean.

Apartatu honetan xedatutakoa ez da aplikatuko
partaide tzako entitatearen iraungi tzearen kasuan,
salbu eta berregituraketa-eragiketa baten ondo-
rioa bada edo beste edozein forma juridikoren
babesean jarduerarekin jarrai tzen bada”.

Bi. 20.2. artikulua. 2018ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“2. Ez dira kengarriak izanen:

a) Ibilgetu materialaren, ondasun higiezinetako
inber tsioen eta ibilgetu ukiezinekoen narriaduraga-
tiko galerak, merkatari tza-fun tsa barne.

b) Entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzaren balore adierazgarrien narriaduraga-
tiko galerak, partaide tza horretan inguruabar
hauek bete tzen badira:

Lehena. Narriadura erregistra tzen den zergal-
dian ez bete tzea 35.1.a) artikuluan ezarritako
baldin tza, eta

Bigarrena. Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez
diren entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tza kasuan, zergaldi horretan 35.1.b) arti-
kulua bete tzea.

c) Zorraren balore adierazgarrien narriaduraga-
tiko galerak.

Apartatu honetan adierazitako narriaduragatiko
galerak kengarriak izanen dira 26. artikuluan eza-
rritako moduan. Aurreko b) letran ezarritako
kasuan, kengarriak izanen dira baldin eta ingurua-
bar horiek gerta tzen badira eskualdaketa gertatu
edo partaide tzan baja eman den egunaren aurre-
ko urtean”.

Hiru. 23.1 artikulua. f) letrari azken paragrafo
bat gehi tzea, k) eta l) letrak gehi tzea eta azken
paragrafoa ken tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“Nazioarteko gardentasun fiskalari dagozkion
xedapenak ez dira aplikatuko zergaren aldetik
kengarriak ez diren gastuen errentei dagokienez”.

“k) Entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzaren balore adierazgarrien narriaduraga-
tiko galerak, partaide tza horretan inguruabar
hauek gerta tzen badira:

Lehena. Narriadura erregistra tzen den zergal-
dian, 35. artikuluan ezarritako baldin tzak bete tzea,
edo

Bigarrena. Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez
diren entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzaren kasuan, zergaldi horretan 35.1.b)
artikuluan ezarritako baldin tza ez bete tzea.

l) Arrazoizko balioaren irizpidea aplikatuta era-
gindako balio jai tsierak, aurreko letran aipatutako
entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzen balore adierazgarriei dagozkienak,
galera eta irabazien kontuan egozten direnak,
salbu eta, aldez aurretik, zerga-oinarrian sartu
bada zenbateko bereko balore homogeneoen
balio igoera bat”.
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Lau. 25.1. artikuluko azken paragrafoa. 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan
izanen ditu ondorioak.

“Dena dela, arrazoizko balioaren irizpidea apli-
katuta sor tzen diren balio aldaketek ez dute ondo-
rio fiskalik izanen, galera eta irabazien kontuan
ego tzi behar ez diren bitartean, ezertan ukatu
gabe 23.1.l) artikuluan ezarritakoa”.

Bost. 30.4. artikulua. 2017ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu ondo-
rioak.

“4. Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren enti-
tateek, talde bateko nagusiak badira (28.1 artiku-
luan ezarritako moduan zehaztuta) eta ez badira
beste entitate baten menpekoak, egoiliarra izan
edo ez izan, 5. apartatuko informazioa aurkeztu
behar dute, herrialdez herrialde.

Halaber, informazio hori aurkeztu beharra iza-
nen dute Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren
entitateek, Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den
entitate baten menpekoak badira, zuzenean zein
zeharka, eta hura ez bada, aldi berean, beste
baten menpekoa, eta baita ere egoiliarrak ez diren
taldeko entitateen establezimendu iraunkorrek,
betiere ondoko inguruabarretako bat gerta tzen
bada:

a) Informazioa herrialdez herrialde emateko
betebeharrik ez egotea, apartatu honetan aurrei-
kusitako moduan egoi tza fiskaleko herrialdeko edo
lurraldeko egoiliarra ez den entitate horri dagokio-
nez.

b) Ez egotea informazioa automatikoki truka -
tzeko akordiorik, informazio horri dagokionez,
egoiliarra ez den entitateak zer herrialde edo
lurraldetan duen egoi tza fiskala, horrexekin.

c) Informazioa automatikoki truka tzeko akor-
dioa badago, informazio horri dagokionez, egoilia-
rra ez den entitateak zer herrialde edo lurraldetan
duen egoi tza fiskala, horrexekin, hura sistematiko-
ki bete ez bada eta Espainiako zerga administra-
zioak horren berri eman badie Espainiako lurralde-
ko egoiliarrak diren establezimendu iraunkorrei
edo menpeko entitateei, apartatu honetan aurrei-
kusitako epean.

Aurrekoa gorabehera, ez dute informazioa
emateko betebeharrik izanen Espainiako lurralde-
an kokatutako establezimendu iraunkor edo men-
peko entitate horiek, talde multinazionalak infor-
mazio hori aurkezteko menpeko entitate bat
izendatu badu, taldekoa eta Europar Batasuneko
estatukide bateko egoiliarra dena, edo informazio
hori jadanik aurkeztua badu bere egoi tza fiskala
duen lurraldean, taldeak izendatutako entitate ez-

egoiliar batek, hain zuzen ere zeregin horretarako
entitate nagusiaren entitate subrogatu gisa izen-
datua. Entitate subrogatuak bere egoi tza fiskala
Europar Batasunetik kanpoko lurralderen batean
badu, bete beharko ditu Kon tseiluaren 2011ko o -
tsailaren 15eko 2011/16/UE Zuzentarauko baldin -
tzak (III. eranskineko II. ataleko 2. apartatua).
Zuzentarau hori fiskalitatearen esparruko lankide -
tza administratiboari buruzkoa da eta 77/799/CEE
Zuzentaraua indargabetu zuen.

Espainiako lurraldeko egoiliarra den menpeko
entitate bat baino gehiago badago eta talde multi-
nazionalak horietako bat izendatu badu informa-
zioa aurkezteko, bera bakarrik egonen da behar-
tua aurkezpen hori egitera.

Apartatu honetan xedatutako ondorioetarako,
Espainiako lurraldeko egoiliarra den edozein enti-
tatek, hemen ezarritako informazioa aurkeztu
beharra duen talde baten parte bada, zerga admi-
nistrazioari jakinarazi behar dio informazio hori
eman beharra duen entitatearen identifikazioa eta
zer herrialdetan edo lurraldetan daukan egoi tza.
Informazioa zer zergaldiren gainekoa den, hura
bukatu baino lehenago egin beharko da jakinaraz-
pena.

Zerga arloan eskuduna den departamentuaren
titularrak ezarriko du, foru agindu baten bidez, zer
epetan eta zer modutan aurkeztu beharko den
apartatu honetan aurreikusten den informazioa”.

Sei. 30.5. artikulua, lehen paragrafoa. 2017ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietan iza-
nen ditu ondorioak.

“5. Entitateek herrialdez herrialdeko informa-
zioa aurkeztu beharko dute, baldin eta taldeko
per tsona edo entitate mul tzoaren negozio zifraren
zenbateko garbia, zergaldia hasi aurreko 12 hila-
betean, 750 milioi eurokoa bada, gu txienez”.

Zazpi. IV. tituluko VII. kapituluaren izena.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“VII. kapitulua. Salbuespena, establezimendu
iraunkorren eta entitateen fun ts berekien balore
adierazgarrietan”.

Zor tzi. 35. artikulua, errubrika. 2018ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan izanen
ditu ondorioak.

“35. artikulua. Espainiako lurraldeko entitate
egoiliarren nahiz ez-egoiliarren fun ts berekien
balore adierazgarriak eskualda tzetik datozen dibi-
dendu eta errenten gaineko salbuespenak”.
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Bedera tzi. 35.1.a) artikulua, hirugarren para-
grafoa ken tzea eta azken-aurreko paragrafo bat
gehi tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten
diren zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“Ez da baldin tza hori bete dela ulertuko
partaide tzako entitatea paradisu fiskal tzat kalifika-
tutako herrialde edo lurralde bateko egoiliarra
denean, salbu eta egoi tza Europar Batasuneko
estatu kide batean izan, eta zergadunak froga tzen
badu entitatearen era tzeak eta jardunak zio eko-
nomiko baliodunei eran tzuten dietela eta jarduera
ekonomikoak egiten dituela”.

Hamar. 35. artikulua, 5., 6., 7. eta 8. apartatuak
alda tzen dira. 7. eta 8. apartatuetako egungo edu-
kiak 9. eta 10. apartatuetakoak izanen dira, hurre-
nez hurren. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera has-
ten diren zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“5. Ondoko kasuetan, 4. apartatuan aurreikusi-
tako salbuespenaren aplikazioak ondoren adieraz-
ten diren berezitasunak izanen ditu:

a) Entitateko partaide tza VIII. tituluko VIII. kapi-
tuluko araubide bereziko arauen arabera baloratu
denean, baldin eta arau horiek aplika tzeak ekarri
badu errentak ez sar tzea zerga honen zerga-oina-
rrian edo ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga-
ren zerga-oinarrian, betiere honako hauen ondo-
riozkoak izanik:

Lehena. 1.a) apartatuko baldin tza bete tzen ez
duen, edo, erabat edo par tzialki zergaldi batean,
behin tzat, 1.b) apartatuko baldin tza bete tzen ez
duen entitate bateko partaide tzaren ekarpena.

Bigarrena. Beste ondare elementu ba tzuen
ekarpena, ez-diruzkoa, elementu horiek entitateen
kapitaleko edo fun ts berekietako partaide tzak ez
badira.

Kasu horretan, salbuespena ez zaio aplikatuko
ekarpen eragiketaren ondorioz entitate eskualda -
tzailean geroratutako errentari, salbu eta egiazta -
tzen bada entitate eskura tzaileak errenta hori bere
zerga-oinarrian sartu duela.

b) Entitateko partaide tza VIII. tituluko VIII. kapi-
tuluko araubide bereziko arauen arabera baloratu
denean, baldin eta arau horiek aplika tzeak ekarri
badu entitateetako partaide tzen ekarpenen ondo-
riozko errentak ez sar tzea per tsona fisikoen erren-
taren gaineko zergaren zerga-oinarrian.

Kasu horretan, partaide tza horiek eskualda tzen
badira ekarpenaren eragiketa egin ondoko bi urte-
etan, salbuespena ez da aplikatuko entitate
eskura tzaileak jasotako partaide tzen balio fiskala-
ren eta eskuratu zuen uneko merkatuko balioaren
arteko diferen tzia positiboaren gainean, salbu eta

egiazta tzen bada per tsona fisikoek entitatean
duten partaide tza eskualdatu dutela aipatutako
epe horretan.

6. Entitateetako partaide tza eskualda tzetik
datozen errenta negatiboak ez dira zerga-oina-
rrian sartuko, haietan inguruabar hauetakoren bat
gerta tzen bada:

a) 4. apartatuan ezarritako baldin tzak bete tzea.
Dena den, partaide tza-ehunekoari edo eskurapen-
balioari buruzko baldin tza, dagokionaren arabera,
bete dela ulertuko da eskualdaketa egunaren
aurreko urtean zehar uneren batean erdie tsi bal-
din bada.

b) Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez diren
entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzaren kasuan, ez bete tzea 1.b) aparta-
tuan ezarritako baldin tza.

Aipatutako baldin tzak hein batean bete tzen
badira, 4. apartatuan ezarri bezala, par tzialki apli-
katuko da apartatu honetan ezarritakoa.

7. Entitateetako partaide tza eskualda tzetik
datozen errenta negatiboek, aurreko apartatuan
ezarritako inguruabarrik gerta tzen ez delako
zerga-oinarrian sartu behar ez direnek, ondoko
berezitasunak izanen dituzte:

a) Partaide tza aldez aurretik beste entitate
batek eskualdatu badu (betiere entitate horrek
bete tzen baditu zergadunarekin sozietate talde
bereko kide izateari buruz Merkatari tza Kodearen
42. artikuluak aipa tzen dituen inguruabarrak), kon-
tuan hartu gabe egoi tza non duen eta urteko kontu
kon tsolidatuak aurkeztu behar dituen, aipatu
errenta negatiboak minoratuko dira, aurreko
eskualdaketan, zergape tze bikoi tza ezaba tzeko
kenkarien edo salbuespenen araubidea aplikatu
zi tzaion hartan, sortutako errenta positiboaren
zenbatekoan.

b) Errenta negatiboen zenbatekoa minoratuko
da partaide tzako entitatetik jasotako dibidenduen
edo mozkinetako partaide tzen zenbatekoan, bal-
din eta dibidendu edo mozkinetako partaide tza
horiek ez badute minoratu haren eskurapen-
balioa, eta artikulu honen 1. apartatuan ezarritako
salbuespena aplika tzeko eskubidea izan badute.

8. Partaide tzako entitatea iraungita sor tzen
diren errenta negatiboak zerga arloan kengarriak
izanen dira, salbu eta berregitura tze eragiketa
baten ondorioz iraungi bada.

Kasu horretan, errenta negatiboen zenbatekoa
minoratuko da partaide tzako entitatetik iraungi tze
dataren aurreko hamar urteetan jasotako dibiden-
duen edo mozkinetako partaide tzen zenbatekoan,
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baldin eta dibidendu edo mozkinetako partaide tza
horiek ez badute minoratu eskurapen-balioa, eta
zergape tze bikoi tza ezaba tzeko kenkarien edo
salbuespenen araubidea aplika tzeko eskubidea
izan badute, haren zenbateko berekoa”.

Hamaika. 36. artikulua, 1., 2., eta 6. apartatuak
alda tzen dira eta 7. apartatua indargabe tzen.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“1. Espainiako lurraldetik kanpo kokatuta dago-
en establezimendu iraunkor baten bitartez lortuta-
ko errenta positiboak salbue tsirik egonen dira
establezimendu hori zerga honen baliokidea edo
an tzekoa den beste zerga bati lotuta eta salbue tsi
gabe egon bada, gu txienez, % 10eko interes-tasa
nominalarekin, 35.1.b) artikuluko terminoetan.

Orobat, salbue tsita egonen dira establezimen-
du iraunkor bat eskualda tzetik edo haren jarduera
etetetik lortutako errenta positiboak, aipatutako tri-
butazio baldin tza bete tzen bada.

2. Ez dira zerga-oinarrian sartuko establezi-
mendu iraunkor baten bidez a tzerrian lortutako
errenta negatiboak.

Ez dira zerga-oinarrian sartuko, halaber, esta-
blezimendu iraunkor baten eskualda tzetik lortuta-
ko errenta negatiboak.

Ai tzitik, zerga arloan kengarriak izanen dira
establezimendu iraunkorra uztetik lortutako erren-
ta negatiboak. Kasu horretan, errenta negatiboen
zenbatekoa minoratuko da aurretik lortutako
errenta positibo garbien zenbatekoan, baldin eta
zergape tze bikoi tza ezaba tzeko kenkarien edo
salbuespenen araubidea aplika tzeko eskubidea
izan badute, haren zenbateko berekoa”.

“6. Artikulu honetan aurreikusitako araubidea
ez da aplikatuko, a tzerrian lortutako errentei dago-
kienez, 35.10 artikuluan aurreikusitako inguruaba-
rrak gerta tzen direnean. 35.10.c) artikuluan aipa -
tzen den aukera Espainiako lurraldetik kanpo
dagoen establezimendu iraunkor bakoi tzeko gau-
zatuko da, baita herrialde bakar batean bat baino
gehiago daudenean ere”.

Hamabi. 37.1. artikulua, lehen paragrafoa.
2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“1. Ez da zerga-oinarrian sartuko ibilgetu mate-
rialaren eta ukiezinaren ondare elementuen eta
ondasun higiezinetan egindako inber tsioen kostu
bidezko eskualda tzean lor tzen diren errenten ehu-
neko 50 edo elementu horien eskualda tzetik lortu-
tako errentena, baldin eta eskualdatu aurretik, sal -
tzeko mantendutako aktibo ez korronte tzat

sailkatu badira, entitatearen ustia tze ekonomikoari
a txikiak badaude eta, gu txienez ere, urtebetez
fun tzionamenduan egon badira eskualdatu aurre-
ko hiru urteetan, betiere aipatu eskualda tzeen
zenbatekoa berinberti tzen bada lehen aipatu diren
ondare elementuetan, a txikitakoetan, edozeinetan,
ondare elementua eman edo eskura jarri baino
urtebete lehenagotik ondoko hiru urte arteko
epean”.

Hamahiru. 37.5.a) artikulua, lehen paragrafoa.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergal-
dietan izanen ditu ondorioak.

“a) Berrinber tsioaren xedeko ondare elemen-
tuak gu txienez bost urtez mar txan egotea zerga-
dunaren instalazioetan, salbu eta justifikatutako
galera bat gerta tzen bada edo elementu horien
bizi tza baliagarria laburragoa bada, eskualdatu
edo laga gabe, 9.1 artikuluaren azken paragrafoan
xedatutakoa izan ezik”.

Hamalau. 41. artikulua, 5. apartatua gehi tzea.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergal-
dietan izanen ditu ondorioak.

“5. Artikulu honetan ezarritakoa ez zaie aplika-
tuko Fundazioen eta Babes Jardueren Tributu
Araubidea erregula tzen duen uztailaren 2ko
10/1996 Foru Legean aurreikusitako zerga araubi-
deari a txikitako banku fundazioei”.

Hamabost. 44.1. artikuluko azken paragrafoa.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin.

“Por tzentaje hori ehuneko 60koa izanen da
mikroenpresa izaera duten zergadunen kasuan”.

Hamasei. 46.3 artikuluko lehen lerrokada.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergal-
dietan izanen ditu ondorioak.

“3. Elementuak gu txienez bost urtez egon
beharko dira mar txan zergadunaren instalazioe-
tan, salbu eta justifikatutako galera bat gerta tzen
bada edo elementu horien bizi tza baliagarria labu-
rragoa bada, eskualdatu edo laga gabe, 9.1 artiku-
luaren azken paragrafoan xedatutakoa izan ezik”.

Hamazazpi. 51.2.a) artikulua. 2017ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“a) Partez salbue tsiak dauden entitateak, 130.
artikuluan aipatuak.

Dena dela, mikroenpresa izaera badute, 1.b)
apartatuan horietarako ezarritako tasaren arabera
ordainduko dute”.
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Hemezor tzi. 53.2.2 artikulua. 2018ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“Bigarrena. Lortutako zenbatekoari ehuneko 18
aplikatuko zaio. Por tzentaje hori ehuneko 16koa
izanen da enpresa  txikia bada eta ehuneko 13koa,
berriz, mikroenpresa izaera badute”.

Hemere tzi. 56. artikulua, 1. apartatuko lehe-
nengo paragrafoa alda tzea; 4. apartatuko azken bi
paragrafoak ken tzea, eta 5. apartatua indargabe -
tzea eta 6. apartatuko egungo edukia 5. apartatu-
ra pasa tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera
hasitako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“1. Zergadunaren zerga-oinarrian a tzerrian
lortu eta kargatutako errenta positiboak sar tzen
direnean, kuota osotik honako bi kopuru hauetako
 txikiena kenduko da:”

Hogei. 57. artikulua, 6. eta 7. apartatuak
indargabe tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera
hasitako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

Hogeita bat. VI. tituluko IV. kapituluko 1. atala,
errubrika. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasita-
ko zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“1. atala. Ibilgetu materialetako inber tsioak
susta tzeko kenkariak”.

Hogeita bi. “58. artikulua, errubrika. 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietan iza-
nen ditu ondorioak.

“58. artikulua. Kenkariak ibilgetu materialeko
elementu berrietan egindako inber tsioengatik”.

Hogeita hiru. 58.1. artikulua. 2018ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“1. Ibilgetu materialeko elementu berrietan
inber tsioak eginez gero, baldin eta elementu
horiek (lurrak bazter u tzita) entitatearen jarduera
ekonomikoari a txikiak badaude, kuota likidoari
inber tsio horien zenbatekoaren 100eko 10 ken -
tzen ahalko zaio.

Inber tsioaren xede turismo-automobilak eta
horien atoiak, ziklomotorrak, motozikletak edo
23.4 artikuluan aipaturiko ibilgailuak izanez gero,
23.3.e) artikuluak aipa tzen dituenak bakarrik onar-
tuko dira.

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioak onartuko dira, nahiz eta, kon-
tabilitate arauak aplika tzeagatik, inber tsio horiek
ez kontatu ibilgetu gisa.

Azpiegitura publikoen enpresa kon tzesio-har -
tzaileek kenkari hori aplika tzen ahalko dute inber -

tsioak egiteagatik ibilgetu materialeko elementu
berrietan (lurrak bazter u tzita), salbu
EHA/3362/2010 Aginduan ezarritakoaren arabera,
ibilgetu ukiezin edo finan tza-aktibo gisa birsailkatu
edo sailkatu beharrekoak badira”.

Hogeita lau. 59.b) artikulua. 2018ko urtarrilaren
1etik aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“b) Ibilgetu materialaren aldez aurreko kontabi-
litate-balioen baturaren ehuneko 10etik gorakoa
izatea ekitaldi bakoi tzean, amortizazioak kenduta.
Ekitaldian egindako inber tsioen zenbatekoa
300.000 eurotik gorakoa bada, aurreko ehunekoa
5era murriztuko da.

58.2 artikuluaren 2. paragrafoan aurreikusitako
kasuan, ordainketak egin diren zergaldietan ez
bada bete b) letra honetako beharkizuna, kenkaria
izateko eskubidea sortuko da ondasuna fun -
tzionamenduan hasten den zergaldian, betebeha-
rrak bete tzen badira, betiere. Zergaldi horretan
zenbatuko dira kenkaria izateko eskubidea eman
ez duten ordainketa guztiak.

Azpiegitura publikoen enpresa kon tzesio-har -
tzaileen kasuan, b) letrako magnitudeen zenbake-
tan sartuko da ibilgetu materialeko elementuek,
hain zuzen ere EHA/3362/2010 Agindua aplikatuta
ibilgetu ukiezin edo finan tza-aktibo gisa birsailkatu
edo sailkatu direnek, lehenago zuten kontabilitate-
balioa ere.

Kontabilitate-balioa zehazteko, inber tsioa egi-
ten den ekitaldiaren aurreko zergaldiaren azke-
nengo egunari dagokion balan tzeari begiratuko
zaio, egun horretan jardunean dagoen inber -
tsiopeko elementuari dagokiona zenbatu gabe”.

Hogeita bost. 61. artikulua. 7. apartatua alda -
tzea; 9. apartatuaren egungo edukia 8. apartatu-
koa izanen da aurreran tzean. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu
ondorioak.

“7. Erregelamendu bidez zehaztu daiteke egi-
tezko zer kasutan aplikatuko diren artikulu hone-
tan aurreikusten diren kenkariak eta arau hau
aplika tzeko behar diren arauak ere bai”.

Hogeita sei. 62.1 artikulua, paragrafo bat gehi -
tzea amaieran. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera
hasitako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“Ezin izanen da kenkari hori aplikatu proiektua-
ren finan tzaketan parte har tzen duen zergaduna
lotuta badago, 28.1. artikuluak ezarritako zen -
tzuan, proiektua egiten duen zergadunarekin”.

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia                                138. zk. / 2017ko azaroaren 10a

20



Hogeita zazpi. 64.B.1. artikulua, lehena, g)
letra; i) letrako egungo edukia h) letrakoa izanen
da aurreran tzean. 2017ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra hasitako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“g) L3e, L4e eta L5e kategoriak: Bi gurpileko
ibilgailuak, edo ibilgailuaren luzetarako erdiko
arda tzarekiko simetrikoak edo asimetrikoak diren
hiru gurpilekoak, diseinuko abiadura 45 km/h-tik
gorakoa dutenak”.

Hogeita zor tzi. 64.B.1.c) artikulua, hirugarrena.
2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergal-
dietan izanen ditu ondorioak.

“c) L3e, L4e eta L5e kategorietako ibilgailuei
dagokienez: 10.000 euro”.

Hogeita bedera tzi. 64.C)1. artikulua, lehen
paragrafoa. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasi-
tako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“1. Artikulu honetan aurreikusitako kenkariez
balia tzeko, ibilgetuaren barnean kontabilizatu
beharko dira egindako inber tsioak, gainerako
ondare elementuetatik bereizita eta haien identifi-
kaziorako bidea emanen duen epigrafe batean
sartuta. Halaber, inber tsio hauek zergadunaren
ondarean egon beharko dute gu txienez bost urte-
ko epean edo bizi tza baliagarri osoan, hori labu-
rragoa bada, eskualdatu edo laga gabe, 9.1 artiku-
luaren azken paragrafoan xedatutakoa izan ezik”.

Hogeita hamar. 66. artikulua, 1., 2., 3. eta 6.
apartatuak. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasi-
tako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“1. Zergaldian zehar plantillaren batezbesteko-
ak izandako gehikun tzagatik 2.500 euroko kenka-
ria aplikatuko da kuota likidoan, per tsona/urte
bakoi tzeko, lan-kontratu mugagabeduna bada, eta
lanbide arteko gu txieneko soldata halako 2,5
baino handiagoa den soldata badu. Plantilla-
gehikun tza hori neurtuko da zergaldia hasi aurre-
aurreko hamabi hilabeteetan kontratu mota hori
zeukan plantillaren batezbestekoarekin alderatuta.
Ondorio horietarako, entitate sortu berrien kasuan
zero per tsona kontatuko dute sortu aurreko den-
borari dagokionez.

Plantillan izan den batezbestekoaren gehikun -
tza kalkula tzeko, bakar-bakarrik zenbatuko da
zenbat per tsona/urte dauden lan-kontratu muga-
gabearekin eta lanbide arteko gu txieneko soldata
halako 2,5 baino handiagoa den soldatarekin.
Lanaldi par tzialeko kontratua duten langileen
kasuan, benetan lan egindako orduen araberako
propor tzioan kontatuko dira.

Kenkariak, guztira, ez du gaindituko zergaldi
horretan entitatearen plantilla osoaren batezbeste-

koan urtean gehitutako per tsona kopuruari lego-
kiokeena, edozein izanik kontratazio modua.

2. Aurreko zergaldiko plantilla osoaren batez-
bestekoa mantenduz, plantillan lan-kontratu
mugagabea eta lanbide arteko gu txieneko soldata
halako 2,5 baino handiagoa den soldata dutenen
batezbestekoa handi tzen bada, eta gehikun tza
hori entitatearen plantilla osoaren batezbestekoa-
ren gehikun tza baino handiagoa bada, per tsona
eta urte bakoi tzeko 1.000 euroko kenkaria aplika-
tuko da bi gehikun tza horien arteko diferen -
tziagatik.

Aurreko zergaldiko plantilla osoaren batezbes-
tekoa murriztuz, plantillan lan-kontratu mugaga-
bea dutenen batezbestekoa handi tzen bada,
betiere lanbide arteko gu txieneko soldata halako
2,5 baino handiagoa den soldatarekin, aurreko
paragrafoan aipatu kenkaria eginen da aipatu den
gehikun tzaren eta plantilla osoaren batezbesteko-
aren murrizketaren arteko diferen tzia positiboaren
gainean.

3. 1. eta 2. apartatuetan aurreikusitako kenka-
riak honako hauek izanen dira:

a) 5.000 eta 2.000 eurokoak izanen dira, hurre-
nez hurren, emakume langileen plantillako batez-
bestekoa handi tzen duen per tsona eta urte bakoi -
tzeko.

b) 6.800 eta 3.200 eurokoak, hurrenez hurren,
desgaitasuna duten langileen plantillako batezbes-
tekoa handi tzen duen per tsona eta urte bakoi -
tzeko, Ezgaitasuna duten per tsonen eskubideei
eta haien gizartera tzeari buruzko Lege Orokorra-
ren Testu Bateginean xedatutakoarekin bat; testu
hori azaroaren 29ko 1/2013 Errege Dekretu Lege-
gilearen bidez one tsi zen”.

“6. Aurreko apartatuetako kenkariak bateraezi-
nak dira elkarren artean.

1., 2. eta 3. apartatuetan ezarritakoarekin bat
egoki diren kenkariak izateko, beharrezkoa izanen
da kenkaria sor tzen duen zergaldiko plantillaren
batezbestekoa, lan-kontratu mugagabea eta lanbi-
de arteko gu txieneko soldata halako 2,5 baino
handiagoa dutenena, berdina izatea kenkaria
sortu zuen zergaldia bukatu eta hogeita lau hilabe-
tean. Baldin tza hori bete den zehazteko, hogeita
lau hilabete horietako plantilla horien batezbeste-
koaren kalkulua hamabi hilabeteko ondoz ondoko
bi alditan eginen da.

Aurreko paragrafoan aipatutako kenkaria sortu
duen zergaldiko edozein plantillaren batezbeste-
koa handiagoa baldin bada lehenengo hamabi
hilabetealdiko plantillaren batez bestekoa baino,
zergadunak dagokion kenkaria galduko du, hau
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da, konparaturik batetik sortu duen kenkaria eta
bestetik lehenengo hamabi hilabetealdi horretan
 txikiagotutako plantillen batez bestekoen arabera
aterako li tzatekeen kenkaria, diferen tzia horri
dagokion zenbatekoa galduko du.

Bigarren paragrafoan aipatutako kenkaria sortu
duen zergaldiko plantillaren batez besteko osoa
handiagoa baldin bada bigarren hamabi hilabete-
aldiko plantillaren batezbestekoa baino, zergadu-
nak dagokion kenkaria galduko du, hau da, konpa-
raturik batetik sortu duen kenkaria eta bestetik
bigarren hamabi hilabetealdi horretan
 txikiagotutako plantillen batezbestekoaren arabera
aterako li tzatekeen kenkaria, diferen tzia horri
dagokion zenbatekoa galduko du. Aplikatu behar
den erregularizazioa aurreko paragrafoan ezarrita-
koa aplika tzeak erregulariza tzen duen zenbateko-
an minoratuko da, hala denean.

Aurreko paragrafoetan xedatutakoaren ondo-
rioetarako, kenkaria aplikatu baldin bada lan-kon-
tratu mugagabea eta lanbide arteko gu txieneko
soldata baino halako 2,5etik gorako soldata dute-
nen plantilla, bai eta ere lan-kontratu mugagabea
eta lanbide arteko gu txieneko soldata baino hala-
ko 2,5etik gorako soldata duten emakumezkoen
plantilla eta desgaitasuna duten langileen plantilla
mantendu beharreko hamabi hilabeteko bi aldieta-
ko edozein bukatu baino lehen, hamabi hilabeteko
aldi horiek buka tzen diren ekitaldiei dagozkien
aitorpenetan ordaindu behar da desegoki aplikatu-
tako zenbatekoa, dagozkion berandu tze-
interesekin batera.

Ogasuneko eta Finan tza Politikako Departa-
mentuko titularrak erregularizazio hori zehazteko
modua ezar tzen ahalko du”.

Hogeita hamaika. 128. artikulua. 2018ko urta-
rrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietan izanen
ditu ondorioak.

“128. artikulua. Zergape tze bikoi tza saihesteko
arauak.

1. 117., 121. eta 124.2 artikuluetan aurreikusi-
tako balorazio arauak aplikatuz sor litekeen
zergape tze bikoi tza saihesteko, ekarritako onda-
sunei ego tz dakizkiekeen errenten kargura bana-
tutako mozkinek 35. artikuluak aipa tzen duen dibi-
denduen gaineko salbuespenerako eskubidea
emanen dute, bazkidearen partaide tzaren por -
tzentajea eta an tzinatasuna edozein direlarik ere.

Irizpide bera aplikatuko da partaide tzaren
eskualdaketan edo sozietatearen edozein ekarpe-
nen bidez sortutako errentei dagokienez, baldin
eta aldez aurretik entitate eskura tzailearen zerga-

oinarrian sartu badira ekarritako ondasunei egoz-
tekoak zaizkien errentak.

2. Posible izan ez denean zergape tze bikoi tza
saihestea, entitate eskura tzaileak zer doikun tza
egin duen, horren kontrakoa eginen du iraungi -
tzeko unean, 117. 121. eta 124.2 artikuluetan eza-
rritako balorazio arauak aplikatuz.

Entitate eskura tzaileak iraungi tzeko unea baino
lehen egin di tzake kontrako doikun tza horiek,
betiere froga tzen badu bazkideek partaide tza
eskualdatu dutela, eta muga izanik eskualda tzea
dela-eta horien zerga-oinarrian sartu den zenbate-
koa”.

Hogeita hamabi. Seigarren xedapen gehiga-
rria. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zer-
galdietan izanen ditu ondorioak.

“Seigarren xedapen gehigarria. Ondare entita-
tearen kon tzeptua, 2017ko urtarrilaren 1a baino
lehenago hasitako zergaldietan.

35.9 artikuluko azken aurreko paragrafoan
xedatutakoaren ondorioetarako, ulertuko da, ez
bada kontrakoa froga tzen, entitate bat ondare
entitate dela 2017aren aurreko zergaldietan, bal-
din eta 2011ko urtarrilaren 1etik aurrera partaide -
tza eduki den zergaldietako urteko balan tzeen
batura agregatuak jaso tzen badu bere aktiboaren
erdia baino gehiago jarduera ekonomiko bati a txiki
gabeko baloreek edo elementuek osatu dutela,
8.2 artikuluan ezarritako moduan”.

Hogeita hamahiru. Hamazazpigarren xedapen
gehigarria gehi tzea. 2018ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu ondo-
rioak.

“Hamazazpigarren xedapen gehigarria. 2018ko
urtarrilaren 1ean hasitako zergaldietan likidazio
oinarri negatiboak murrizteko mugak.

Zergaldia hasi aurreko 12 hilabeteetan negozio
zifraren zenbateko garbia hogei milioi eurokoa edo
handiagoa izan duten zergadunek, 43.1 artikuluko
lehen paragrafoan eta 107.1 artikuluko bigarren
paragrafoan ezarritako ehuneko 70eko muga apli-
katu beharrean, honako muga hauek aplikatuko
dituzte:

a) ehuneko 50, negozio zifraren zenbateko
garbia hogei milioi eurokoa edo handiagoa eta
hirurogei milioi eurotik beherakoa denean.

b) ehuneko 25, negozio zifraren zenbateko
garbia hirurogei milioi eurokoa edo handiagoa
denean”.
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Hogeita hamalau. Bosgarren xedapen iragan-
korra, 2. apartatua gehi tzea, eta xedapen iragan-
korraren egungo edukia 1. apartatuarena izanen
da aurreran tzean. 2017ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra hasitako zergaldietan izanen ditu ondorioak.

“2. Berrinber tsio kasu ba tzuetan etekin bere-
ziak zerga-oinarrian ez sar tzeko, edo aktibo ukie-
zin ba tzuk eskualda tzetik datozen errenten
murriztapena aplika tzeko, 37.1 eta 39. artikulue-
tan aipa tzen diren errentetan ez da sartuko onda-
re elementuen balioaren narriaduragatiko galeren
zenbatekoa, errenten zuzkidurek zerga kenkariak
izan badituzte”.

Hogeita hamabost. Zazpigarren xedapen ira-
gankorra, 4. apartatua. 2018ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu ondo-
rioak.

“4. Establezimendu iraunkor bat eskualda tzen
denean, Espainiako lurraldeko egoiliarra den enti-
tate eskualda tzailearen zerga-oinarria handituko
da, establezimendu iraunkorrak 2017ko urtarrila-
ren 1a baino lehenago hasitako zergaldietan sor-
tutako errenta negatibo garbiek establezimendu
iraunkorrak data horretatik aurrera hasitako zer-
galdietan sortutako errenta positibo garbien gaine-

tik dute soberakinaren zenbatekoa adina, gehie-
nez ere establezimenduaren eskualda tzetik erato-
rritako errenta positiboa adina”.

Hogeita hamasei. Hogeita seigarren xedapen
iragankorra gehi tzea. 2017ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasitako zergaldietan izanen ditu ondo-
rioak.

“Hogeita seigarren xedapen iragankorra. Kuota
likidoa eta ordaindu beharreko gu txieneko zerga
zein diren ezar tzea barneko zergape tze bikoi -
tzagatiko kenkariak aplikatu gabe daudenean.

Barneko zergape tze bikoi tza saihesteko ken-
kariak, Sozietateen gaineko Zergari buruzko
24/1996 Foru Legearen 59. artikuluan araututako-
ak eta 2017ko urtarrilaren 1ean hasitako zergal-
dietan aplikatu beharrekoak, honela minoratuko
dira:

a) kuota osoa, foru lege honen 52.2 artikuluan
araututako kuota likidoa ezar tzearen ondorioeta-
rako,

b) likidazio oinarria, 2016ko abenduaren 31n
indarra duen araudian ezarritako moduan, foru
lege honen 53. artikuluan araututako gu txieneko
tributazioa zehaztearen ondorioetarako”.



Laugarren artikulua. Oinorde tzen eta dohain -
tzen gaineko zergaren xedapenak bil tzen dituen
Testu Bategina.

2018ko urtarrilaren 1etik aurrera gerta tzen
diren zerga-egitateetan izanen ditu ondorioak.

Bat. 34.1 artikulua. Lehen paragrafoa eta a)
letra.

“1. Zergaren kuota zein den zehazteko, aurre-
ko kapituluan xedatutakoaren arabera kalkulatuta-
ko likidazio oinarriari ondotik adierazten diren
karga-tasetatik dagozkionak aplikatuko zaizkio,
ahaidetasun maila eta eskurapenaren titulu juridi-
koa kontuan hartuta, aurreko artikuluan xedatuta-
koarekin bat zehaztuta.

a). Lehena) Ezkontideak edo bikote egonkor
bateko kideak, haien lege berariazkoaren arabera.
Karga-tasa: 100eko 0,80.

Bigarrena) Aurreko edo ondorengo zuzenak,
odol bidezkoak, adopta tzaileak edo adoptatuak,
heren tzia, legatu edo beste edozein oinorde tza-
tituluren bidezko “mortis causa” eskuraketak dire-
nean, bai eta biziaren gaineko aseguru kontratuen
onuradunek jasotako zenbatekoak direnean, ase-
guratuaren herio tza kasuan, 8.c) artikuluan aipa -
tzen diren moduan.

Ondoko tarifa honetan aipa tzen diren karga-
tasak:
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Likidazio oinarria 
gehienez ere (euroak) 

Kuota osoa 
(euroak) 

Oinarriaren gainerakoa 
gehienez ere (euroak) Karga-tasa 

250.000,00 0 250.000,00 %2 

500.000,00 5.000 500.000,00 %4 

1.000.000,00 25.000 800.000,00 %8 

1.800.000,00 89.000 1.200.000,00 %12 

3.000.000,00 233.000 Oinarriaren gainerakoa %16 

 

Likidazio oinarria 
gehienez ere (euroak) 

Kuota osoa 
(euroak) 

Oinarriaren gainerakoa 
gehienez ere (euroak) Karga-tasa 

  250.000,00 %0,80 

250.000,00 2.000 250.000,00 %2 

500.000,00 7.000 500.000,00 %3 

1.000.000,00 22.000 800.000,00 %4 

1.800.000,00 54.000 1.200.000,00 %6 

3.000.000,00 126.000 Oinarriaren gainerakoa %8” 

 

Hirugarrena) Aurreko edo ondorengo zuzenak,
odol bidezkoak, adopta tzaileak edo adoptatuak,
dohain tza bidezko edo doako eta beste edozein
negozioren bidezko “inter vivos” eskurapenak
direnean, bai eta biziaren gaineko aseguru kontra-

tuen onuradunek jasotako zenbatekoak direnean,
8. artikuluko d) eta e) letretan aipa tzen direnak.

Ondoko tarifa honetan aipa tzen diren karga-
tasak:

Bi. 34.2. artikulua.

“2. 1.a) apartatuko bigarren eta hirugarren
puntuetan jasotako tarifak progresiboak dira, eta
karga-tasa bakoi tza aipa tzen diren likidazio oina-
rriaren tarteetako bakoi tzean aplikatuko da.

Ai tzitik, 1. apartatuko b) letratik g) letrara bitar-
tekoetan jasotako tarifak ez dira progresiboak eta
likidazio oinarriaren zenbateko osoaren gainean
aplikatuko dira”.



Bosgarren artikulua. Tributuei buruzko Foru
Lege Orokorra.

Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000
Foru Lege Orokorraren agindu hauek honako
testu hau izanen dute:

Bat. 5. artikulua. Foru lege honek indarra har -
tzen duenetik aurrera izanen ditu ondorioak.

“5. artikulua. Zuzenbide publikoko entitateak.

Udalek, legeek ezarritako mugen barruan, tri-
butuak ezarri eta eska tzen ahalko dituzte eta
haien kudeaketa hi tzartu Nafarroako Foru Ogasu-
narekin. Hi tzarmen horiek gara tzeko, betiere haien
oinarrian dagoen interes publiko komuna kontuan
hartuta, Foru Ogasunak aukera izanen du eskura
dituen baliabide berekiak toki entitateei emateko.

Zuzenbide publikoko gainerako entitateek ez
dute zilegi izanen tributuak ezar tzea, baina bai
eska tzea, legeak hala agin tzen duenean”.

Bi. 30. artikulua. 7. apartatua gehi tzea. Foru
lege honek indarra har tzen duenetik aurrera, ber-
mea era tzeko konpromisoa bete tzen ez den
kasuetan izanen ditu ondorioak.

“7. Ondoren aipa tzen diren per tsona edo enti-
tate hauek ere izanen dira zerga zorraren eta,
bidezkoa bada, zerga zehapenen eran tzule subsi-
diarioak, eta epe exekutiboko errekargua eta
berandu tze-interesak ere ordaindu beharko dituz-
te, zerga administrazioari eskainitako ondasunen
edo eskubideen balioa berdindu arte: beren jabe -
tzako ondasunen gaineko bermea era tzea eskaini
ondoren, hirugarren baten zorrengatik aurkaratu-
tako egin tzaren betearazpena eten dadin edo
geroratu dadin edo zatikatu dadin eska tzeko
eskaini ere, gerora bermea era tzeko konpromisoa
bete tzen ez dutenak.

Ulertuko da konpromisoa ez dela bete baldin
eta bermea ez bada eratu aurkaratutako egin tza
ez exekuta tzeko edo ordainketa zatika tzeko edo
gerora tzeko ebazpenean adierazitako epearen
barnean, edo, bermea Foru Komunitateko
Diruzain tzan gordailatu bai, baina ikusten bada
ondasunek badituztela eskain tza egin zen unean
ez zituzten kargak”.

Hiru. 33.1. artikulua. Foru lege honek indarra
har tzen duenetik aurrera, bidera tzeko erabakia
jakinarazten den kasuetan izanen ditu ondorioak.

“1. Mortis causa oinordekoak kausa tzailearen
tokian subrogatuko dira, eta betekizun dauden
zerga betebeharren eran tzule izanen dira, heren -
tzia eskura tzeko legedia zibilak xeda tzen duena-
ren ondoriozko mugekin. Zehapenik ez da inoiz
eskualda tzen ahalko. Eran tzulearen betebeharra

ere ez da eskualdatuko, non eta ez den hil aurretik
jakinarazi eran tzukizuna bidera tzeko erabakia”.

Lau. 52.2. artikulua. Foru lege honek indarra
har tzen duenetik aurrera, zehapenen kontrako
errekur tso eta erreklamazioetan egin tzaren betea-
razpena eteten den kasuetan izanen ditu ondo-
rioak.

“2. Ordainketarako jarritako epea mugaegune-
ratuta, hura egin ez bada, berandu tze-interesak
sor tzen hasiko dira.

Halaber, berandu tze-interesa eskatuko da
egin tzaren betearazpena eteten den kasuetan eta
edonolako gerorapen, zatika tze edo luzapenetan.
Ez da berandu tze-interesik eskatuko, zehapenen
kontrako errekur tso eta erreklamazioetan egin -
tzaren betearazpena eteten denean, ordainketa
epea amaitu bitarte igarotako denborarengatik,
administrazio bidea amai tzen duen ebazpena jaki-
narazi eta hasten den borondatezko aldian.

Baina zor osoa berma tzen bada, dela kreditu-
entitate baten bidez dela elkar berma tzeko sozie-
tate baten abal solidarioaren bidez edo kauzio-
aseguruaren ziurtagiri baten bidez, eskatuko den
berandu tze-interesa izanen da sarrera egin arte
diruak izandako legezko interesa”.

Bost. 67.1.f) artikulua. Foru lege honek indarra
har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-hauste-
etan izanen ditu ondorioak.

“f) Zerga administrazioaren jarduketei gogor
edo uko egitea nahiz ai tzakiak bila tzea, kudeake-
ta, ikuskapen edo bilketa faseetan”.

Sei. 70.4. artikulua. Foru lege honek indarra
har tzen duenetik aurrera abiarazten diren zeha-
pen prozeduretan izanen ditu ondorioak.

“4. Zehapen espedientea ebazteko gehieneko
epea sei hilabetekoa izanen da.

Zehapen prozedura hasita dagoela, haren jato-
rrian dagoen ikuskapen prozeduran gerta tzen
bada 139. artikuluaren 4. eta 5. apartatuetan
aurreikusitako inguruabarretako bat, zehapen pro-
zedura amai tzeko epea luzatu eginen da, apartatu
horietan xedatutakoarekin bat bidezkoa den den-
boraz”.

Zazpi. 70.6. artikulua. Foru lege honek indarra
har tzen duenetik aurrera, arau-hausteen kontra
aurkezten diren errekur tsoetan eta erreklamazioe-
tan izanen ditu ondorioak.

“6. Zerga zehapenen betearazpena besterik
gabe etenda geldituko da, bermea aurkeztu beha-
rrik izan gabe, zehapenen aurka bidezkoa den
errekur tsoa edo administrazio erreklamazioa
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garaiz eta behar bezala aurkezten bada, eta ez
dira exekutatuko administrazio bidean irmo bihurtu
arte.

Ez da berandu tze-interesik eskatuko adminis-
trazio bidea amai tzen duen ebazpena jakinarazi
eta hasten den borondatezko aldian ordainketa
epea amaitu bitarte igarotako denborarengatik; ai -
tzitik, epe hori amaitu eta biharamunetik aurrera
eskatuko dira berandu tze-interesak.

Apartatu honetan xedatutakoa eran tzukizun
bideratua duten zerga zehapenak eteteko aplika-
tuko da, bai zehapena subjektu arau-hausleak
errekurri tzen duenean, bai, 29.4 artikuluan xedatu-
takoa erabilita, eran tzuleak errekurri tzen duenean.
Agindu hau dela-eta, ez da inoiz automatikoki
etenda geldituko bideratutako zerga zorra.

30.4 artikuluan aurreikusitako zorrak ordain -
tzeko eran tzukizunak ere ez dira etenda geldituko
agindu honen arabera”.

Zor tzi. 71.1.b) artikulua. Foru lege honek inda-
rra har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-
hausteetan izanen ditu ondorioak.

“b) Zerga administrazioaren jarduketei gogor
edo uko egitea nahiz ai tzakiak bila tzea, edo haren
ikerlanari oztopoak jar tzea kudeaketa, ikuskapen
edo bilketa faseetan.

Inguruabar hori gerta tzen bada arau-hauste
astun bat egin denean, zehapenaren por tzentajea
ehuneko 20tik ehuneko 60ra bitarte gehituko da.

Inguruabar hori gerta tzen bada arau-hauste
soil bat egin denean, zehapenaren zenbatekoa
handituko da gehieneko zenbatekoaren ehuneko
20tik ehuneko 40ra bitartean. Horrez gain, zerga-
pekoak ez badie, behar bezala jakinarazi eta ohar-
tarazi eta gero, administrazio horren errekerimen-
duei eran tzun, zenbateko hauek gehituko dira:

a) 300 euro, bigarren aldia bada errekerimendu
bat bete tzen ez dela.

b) 600 euro, hirugarren aldia edo hurrengoa
bada errekerimendu bat bete tzen ez dela”.

Bedera tzi. 71.3. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-
hausteetan izanen ditu ondorioak, kalterik egin
gabe aurretiaz egindako arau-hausteetan ondo-
rioak izateko aukerari, betiere jarritako zehapena
irmoa ez bada.

“3. Zerga arloko arau-hauste astunengatiko
zehapenen zenbatekoa 100eko 40 gu txituko da
subjektu arau-hausleak edo, kasua bada, eran -
tzuleak, adi tzera ematen badu ados dagoela egin

zaion erregularizazio eta zehapen proposamene-
kin.

Zerga arloko arau-hauste astunengatiko zeha-
penen zenbatekoa beste 100eko 20 gu txituko da
baldin eta, aurreko paragrafoan xedatutakoa bete -
tzeaz gain, onartutako erregularizazio eta zeha-
pen proposamen guztiei dagokien zerga zorra
dirutan ordain tzen bada, osorik, diru-bilketari
buruzko araudian borondatezko ordainketarako
ezarritako epean. Ondorio horietarako, eska tzen
bada erregularizazio eta zehapen proposamenei
dagokien zerga zorraren ordainketa gerora tzea
edo zatika tzea, ez da aplikatuko paragrafo hone-
tan araututako murriztapen gehigarria.

Egindako erregularizazioaren edo zehaztutako
zehapenaren aurka errekur tsoa edo erreklama-
zioa jar tzen bada, ez dira aplikatuko apartatu
honetan adierazitako murrizketak, eta zilegi iza-
nen da erregularizazio proposamenak dakarren
zorra eska tzea borondatezko ordainketa aldia
amai tzen denetik aurrera.

Lehendabiziko paragrafoan ezarritako 100eko
40ko murriztapena aplikagarri izanik, ordainketa
osorik egiten ez bada bigarren paragrafoan ezarri-
takoarekin bat, zehapen espedienteak dakarren
zorraren zenbatekoa eskatuko da, behin 100eko
40ko aipatu murriztapena eginda eta 100eko 20ko
murriztapena egin gabe, diru-bilketari buruzko
araudian borondatezko ordainketarako ezarritako
epea amai tzen den egunetik aurrera”.

Hamar. 71. artikulua. 4. apartatua gehi tzea.
Foru lege honek indarra har tzen duenetik aurrera
egiten diren arau-hausteetan izanen ditu ondo-
rioak, kalterik egin gabe aurretiaz egindako arau-
hausteetan ondorioak izateko aukerari, betiere
jarritako zehapena irmoa ez bada.

“4. Zerga arloko arau-hauste soilengatiko zeha-
penen zenbatekoa 100eko 30 gu txituko da subjek-
tu arau-hausleak edo, kasua bada, eran tzuleak,
adi tzera ematen badu ados dagoela egin zaizkion
zehapen proposamenekin eta proposatutako zeha-
pen guztien zenbatekoa osorik eta esku-dirutan
ordain tzen badu diru-bilketari buruzko araudiak
borondatezko ordainketarako ezarritako epearen
barnean. Ondorio horietarako, eska tzen bada
zehapen proposamenei dagokien zerga zorraren
ordainketa gerora tzea edo zatika tzea, ez da aplika-
tuko paragrafo honetan ezarritako murriztapena.

Ordainketa osorik egiten ez bada aurreko para-
grafoan ezarritakoarekin bat, zehapen espediente-
ak dakarren zorraren zenbatekoa eskatuko da,
100eko 30eko murriztapenik egin gabe, diru-bilke-
tari buruzko araudian borondatezko ordainketara-
ko ezarritako epea amai tzen den egunetik aurrera.
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Zehapenaren aurka errekur tsoa edo errekla-
mazioa jar tzen bada, ez da aplikatuko, orobat,
apartatu honetan araututako murriztapena”.

Hamaika. 72.2 artikulua, bigarren paragrafoa.
Foru lege honek indarra har tzen duenetik aurrera
egiten diren arau-hausteetan izanen ditu ondo-
rioak.

“Subjektu arau-hausleak jarritako traba dela
medio edo bere kontabilitate betebeharrak edo
formazkoak ez bete tzeagatik zerga administra-
zioak ezin badu erdie tsi eskatu duen informazioa,
ez eta informazio horrek zenbat datu izan behar
lituzkeen jakin ere, hasieran egindako arau-hauste
soilari jarriko zaion isuna ez da izanen subjektu
arau-hausleak arau-haustea egin zen unearen
aurreko urte naturalean izan duen operazio bolu-
menaren 100eko 5etik gorakoa, eta inongo kasu-
tan ez 901,52 eurotik beherakoa, oro har, edo
3.000 eurotik beherakoa, baldin eta foru lege
honen 103. eta 104. artikuluetan jasotako banaka-
ko errekerimenduen ondoriozko ez-bete tzeen
kasuan. Gehieneko muga 48.080 eurokoa izanen
da aurreko urte naturaletan operaziorik izan ez
bada edo aurreko urte naturala jardueraren hasie-
rakoa bada edo produkzio zikloa nabarmen irregu-
larra bada. Datuak ez badira subjektu arau-haus-
learen jarduera enpresarial edo profesional bati
buruzkoak, gehieneko muga hori 3.005 eurokoa
izanen da”.

Hamabi. 72. artikulua. 3. apartatuari h) letra
gehi tzea. Foru lege honek indarra har tzen duene-
tik aurrera egiten diren arau-hausteetan izanen
ditu ondorioak.

“h) hiru hilabeteko epea igaro tzea helbide fis-
kala edo helbidearen aldaketa jakinarazteko bete-
beharra bete gabe”.

Hamahiru. 72.8. artikulua. Orain arte 72. artiku-
luaren 8. apartatua izan dena 9. apartatua izanen
da. Foru lege honek indarra har tzen duenetik
aurrera egiten diren arau-hausteetan izanen ditu
ondorioak.

“8. Baldin eta a tzerapena gerta tzen bada Erre-
gistroko Liburuak Nafarroako Zerga Ogasunaren
zerbi tzu telematikoen bidez eramateko betebeha-
rrean, fakturazio erregistroak modu elektronikoan
emanez, erregelamenduz ezarritako moduan, 150
eurotik 6.000 eurora arteko isuna jarriko da hiruhi-
leko natural bakoi tzean.

Hiruhilekoko gu txienekoa eta gehienekoa
aplika tzeko, hiruhileko natural bakoi tzean eginda-
ko arau-hauste guztiak hartuko dira kontuan.

200 euroko diruzko isun finkoa jarriko da inber -
tsio ondasunen eta Europar Batasunaren barneko

zenbait eragiketaren Erregistroko Liburuei dagoz-
kien a tzerapenetarako”.

Hamalau. 72.9. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-
hausteetan izanen ditu ondorioak.

“9. Artikulu honetan aurreikusitako zehapen
bakoi tzaren zenbatekoa, behin irizpide gradua -
tzaileak, hala behar baldin bada, aplikatuta, ez da
inoiz 300 euro baino gu txiagokoa izanen, ezertan
ukatu gabe gu txieneko zenbateko handiagoak
ezar tzeko aukera. Gero, 71.4 artikuluan zehaztu-
tako murriztapena aplikatuko da, hala badagokio”.

Hamabost. 77.1. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-
hausteetan izanen ditu ondorioak.

“1. 68.d) artikuluaren lehenengo paragrafoan
aurreikusitako arau-haustea eginez gero, zehape-
naren oinarria bidegabeki zehaztutako edo froga-
tutako diru-kopuruen zenbatekoa izanen da. 68.d)
artikuluaren bigarren paragrafoan aurreikusitako
kasuan, bidegabeki zehaztu edo frogatutako kopu-
rua izanen da errenta garbiaren edo jasanarazita-
ko kuoten gehi tzea, edo kendu beharreko kopu-
ruen edo kuoten gu txi tzea edo zerga pizgarrien
gu txi tzea, kasuan kasuko zergaldiari dagozkionak.

Zehapena 100eko 15eko diruzko isun propor -
tzionala izanen da, zerga-oinarrian konpen tsatu
edo kendu beharreko partidak badira, edo 100eko
40koa, kuotan edo ageriko zerga kredituetan
kendu beharreko partidak baldin badira, ezertan
ukatu gabe 71. artikuluko 3. apartatuan finkatuta-
ko murriztapena egitea.

Apartatu honetan ezarritakoaren arabera jar -
tzen diren zehapenak kengarriak izanen dira sub-
jektu pasibo arau-hausle berak, aipatutako kon -
tzeptuen konpen tsazioaren edo kenkariaren
ondorioz, geroago egiten dituen arau-hausteenga-
tik jar tzen zaizkion zehapenen zati propor -
tzionalean, baina kenkari gisa sartu beharreko
zenbatekoa ezin da izan arau-hauste horiei dago-
kien isuna baino handiagoa”.

Hamasei. 77.3. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-
hausteetan izanen ditu ondorioak.

“3. Jasanarazitako tributuen, gauzaz egindako
ordainketei dagozkien konturako sarreren, edo
edozein zergaren kontura a txikitako nahiz a txiki
beharreko zenbatekoen sarrera ez ordain tzeagatik
eginiko arau-hauste astunak 100eko 90etik
200era bitarteko diruzko isun propor tzionalarekin
zehatuko dira, foru lege honen 71. artikuluko 3.
apartatuan ezarritako murriztapena galarazi
gabe”.
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Hamazazpi. 77.4. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera egiten diren arau-
hausteetan izanen ditu ondorioak.

“4. Fakturak datu fal tsuekin edo fal tsutuekin
emateagatik eginiko arau-hauste astunak arau-
haustea eragin duten eragiketa guztien zenbate-
koaren 100eko 90etik 200era arteko diruzko isun
propor tzionalarekin zehatuko dira, foru lege honen
71. artikuluko 3. apartatuan ezarritako murriztape-
na ukatu gabe”.

Hemezor tzi. 87. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera hasten diren pro-
zeduretan izanen ditu ondorioak.

“87. artikulua. Ebazteko epeak eta berariazko
ebazpenik ez izatearen ondorioak.

1. Horrela, zergak kudea tzeko prozeduretan
berariazko ebazpena eta jakinarazpena egiteko
gehieneko epea prozedurari buruzko araudian
ezarritakoa izanen da, sei hilabetekoa gehienez,
non eta ez duen lege mailako arau batek epe
luzeago bat ezar tzen.

Prozedurari buruzko arauek ez badute gehiene-
ko eperik ezar tzen, epea sei hilabetekoa izanen da.

2. Prozeduran izaten diren a tzerapenak, zerga
administrazioa bera errudun ez denean, eta gerta -
tzen diren etenaldiak ez dira sartuko ebazpena
emateko epearen kontaketan.

Horrenbestez, ebazpena emateko eta jakina-
razteko gehieneko epearen kontaketa etenda gel-
dituko da inguruabar hauetakoren bat gerta tzen
denean:

a) Edozein interesduni eska tzen zaionean aka -
tsak zuzen tzeko eta beharrezkoak diren agiriak
edo juzga tzeko beste elementu ba tzuk aurkezte-
ko, errekerimendua jakinarazten denetik errekeri-
menduaren har tzaileak egiazki zuzendu edo aur-
kezten dituen arte, edo, horrelakorik ezean,
ematen den epea bukatu arte.

b) Ebazpenaren edukian ezinbestekoak diren
 txosten eta datuak eska tzen zaizkienean Foru
Komunitateko Administrazioko edo beste adminis-
trazio publiko ba tzuetako beste organo ba tzuei,
eskaera egin eta horiek jaso arte igarotako denbo-
ran.

Interesdunari jakinaraziko zaio datu edo
 txosten horiek eskatu direla nahiz jaso direla.

Epearen kontaketa arrazoi honengatik eteten
bada, datu eta  txosten eskaera guztietarako, ete-
naldia ez da izanen hiru edo sei hilabete baino
luzeagoa, kontuan hartuta zer administraziori egin
zaion, Foru Komunitateko Administrazioari edo
beste bati.

3. Interesdunak eskatuta hasitako prozedure-
tan, epea amaitu eta berariazko ebazpenik jakina-
razi ez bada, isiltasun administratiboz baie tsi dela
uler tzen ahalko dute interesdunek, non eta ez
duen lege mailako arau batek aurkakorik ezar tzen.

4. Isiltasunak ezespena ekarriko du administra-
zio bideko berrikuspen prozeduretan, foru lege
honen IV. tituluaren VII. artikuluan araututakoetan.

5. Ofizioz abiarazitako prozeduretan, ezarritako
gehieneko epea igarota, berariazko ebazpenik
eman eta jakinarazi ez bada, prozedura iraungi
eginen da.

Behin prozedura iraungitakoan, ofizioz deklara-
tuko da iraungi tzea, edo interesdunak eskatuta,
eta jarduketak ar txiba tzeko aginduko da.

Prozedura iraungi tzeak ez du berez ekarriko
zerga administrazioaren eskubideak preskriba -
tzea, baina iraungitako prozeduretan egindako jar-
duketek ez dute etenik ekarriko preskripzio epean
eta ez dira administrazio errekerimendu tzat hartu-
ko.

Iraungitako prozedura batean egindako jardu-
ketek, bai eta prozedura horretan lortutako agiriek
eta frogabideek ere, frogabiderako balioa eta era-
ginkortasuna gordeko dituzte hasitako edo geroa-
go has daitezkeen beste prozedura ba tzuetan,
zergapeko berari edo beste bati dagokionez.

6. Ondorio horietarako, zerga kudeaketako
prozedura orok berariaz arautua izan behar du
administrazio isiltasunari buruzko araubidea.

7. Foru lege honen IV. tituluaren V. kapituluan
araututako premiamendu prozeduraren baitan,
zilegi izanen da prozeduran egindako jarduketak
luza tzea kobran tzaren preskriba tze epea amaitu
bitarte.

8. Honela kontatuko dira epeak:

a) Ofizioz hasitako prozeduretan, prozedura
hasteko erabakia har tzen den egunetik aurrera.

b) Interesdunak eskatuta hasitako prozedure-
tan, eskaera tramita tzeko eskumena duen organo-
aren erregistroan sar tzen denetik hasita.

9. Zerga kudeaketari buruzko araudian, tramite
bakoi tza egiteko dauden epeak zehaztuko dira”.

Hemere tzi. 99.5 artikulua, bigarren paragrafoa.
Foru lege honek indarra har tzen duenetik aurrera
izanen ditu ondorioak.

“Arestian aipatutakoa deusetan ukatu gabe,
erregelamendu bidez finka tzen ahalko da nahi-
taezkoa dela jakinarazpen elektronikoa egitea per -
tsona juridikoei eta entitateei, bai eta, gaitasun
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ekonomiko edo teknikoagatik, dedikazio profesio-
nalagatik edo egiaztatutako beste arrazoiren
batengatik, behar diren bitarteko teknologikoez
balia tzeko aukera duten per tsona fisikoen zenbait
kolektibori ere”.

Hogei. 103.3 artikulua, bigarren paragrafoa.
Foru lege honek indarra har tzen duenetik aurrera
egiten diren errekerimenduetan izanen ditu ondo-
rioak.

“Ikuskapen edo diru-bilketa eginkizunen barne-
an, honako eragiketa hauek banakako errekeri-
menduak jaso di tzakete, Nafarroako Zerga Ogasu-
neko kudeaketa-zuzendari tzako titularrak aldez
aurretik baimendurik: kontu korronte, aurrezki gor-
dailu eta eperako gordailuetako mugimenduek,
mailegu eta kreditu kontuetako mugimenduek eta
bestelako eragiketa aktibo eta pasiboek, bai eta
aldi baterako kontuetan ager tzen diren eragiketek
edo  txekeak luza tzean gauza tzen direnek edo ban-
kuen, aurrezki ku txen, kreditu kooperatiben eta
kreditu trafikoan ari tzen diren entitateek bestelako
ordainketa aginduetan gauza tzen direnek ere.
Banakako errekerimenduetan, zehaztu beharko
dira dagokion  txekearen edo ordainketa agindua-
ren identifikazio datuak, edo ikerketaren xede den
eragiketarenak, ukitutako zergapekoak, titularrak
edo baimenduak eta dagokion denbora epea”.

Hogeita bat. 105. bis 1.a) artikulua. Foru lege
honek indarra har tzen duenetik aurrera izanen ditu
ondorioak.

“a) Ordain tzeko dauden zerga zorren zenbate-
koa, osotara, 120.000 eurotik gorakoa izatea”.

Hogeita bi. 105. bis. 2 artikulua. Foru lege
honek indarra har tzen duenetik aurrera izanen ditu
ondorioak.

“2. Zerrenda horietan informazio hau sartuko
da:

a) Zordunen identifikazioa, xehetasun hauekin:

– Per tsona fisikoak: izena, deiturak eta IFZ.

– 25. artikuluko per tsona juridikoak eta entita-
teak: sozietatearen izena, osorik, eta IFZ.

b) Argitara tzearen ondorioetarako kontuan har -
tzen diren ordaindu gabeko zorren zenbateko
osoa.

c) Zordun nagusiak edo eran tzuleak diren”.

Hogeita hiru. 105. bis. 5 artikulua, azken para-
grafoa. Foru lege honek indarra har tzen duenetik
aurrera izanen ditu ondorioak.

“3. apartatuan aipa tzen den zerrendan sar -
tzeko proposamena zordunari jakinarazteak bere-

kin ekarriko du preskripzioa etetea 57. artikuluan
ezarritako ondorioetarako”.

Hogeita lau. 131.4. artikulua. Azken paragrafoa
ken tzea. Foru lege honek indarra har tzen duenetik
aurrera har tzen diren kautela-neurrietan izanen
ditu ondorioak.

Hogeita bost. 137. artikulua. Foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“137. artikulua. Tributuen Kontrolerako Plana.

Zerga administrazioak Tributuen Kontrolerako
Plana prestatuko du urtero, Ikuskapen Planaren
izaera sekretua ukatu gabe”.

Hogeita sei. 139.2. artikuluko azken paragra-
foa. Foru lege honek indarra har tzen duenetik
aurrera hasten diren prozeduretan izanen ditu
ondorioak.

“Ikuskapen prozeduraren epearen kontaketa-
ren ondorioetarako, ez da aplika tzekoa izanen
87.2 artikuluan xedatutakoa, prozeduran izaten
diren a tzerapenei dagokienez, administrazioa bera
errudun ez denean”.

Hogeita zazpi. IV. tituluaren VII. kapitulua. Foru
lege honek indarra har tzen duenetik aurrera abia-
razten diren prozeduretan eta aurkezten diren
errekur tso eta erreklamazioetan izanen ditu ondo-
rioak.

“VII. kapitulua
Berrikuspena administrazio bidean

1. atala
Guztietarako arauak

140. artikulua. Berrikuspenerako bitartekoak.

1. Kapitulu honetan ezarritakoari jarraikiz berri-
kusten ahalko dira, beheko bitartekoren bat balia-
tuz, zergak eta ordainarazpen parafiskalak kudea-
tu eta ikuska tzeko egin tzak, zuzenbide publikoko
sarreren diru-bilketarako kudeaketa egin tzak, tri-
butu zehapenak ezar tzeko egin tzak eta 155.3 arti-
kuluan aipatutako administrazio egin tzak, Nafarro-
ako Zerga Ogasunak emandakoak:

a) Berrikuspen prozedura bereziak.

b) Berrazter tzeko errekur tsoa.

c) Erreklamazio ekonomiko-administratiboak.

d) Berrikuspeneko errekur tso berezia.

2. Ezin izanen dira administrazio bidean berri-
kusi Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-admi-
nistratiboak emandako ebazpen irmoak, ez eta
zergak kudea tzeko eta ikuska tzeko egin tzak,
zehapenak jar tzeko egin tzak eta zuzenbide publi-
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koko sarreren diru-bilketarako kudeaketa egin tzak
ere, Nafarroako Zerga Ogasunak emandakoak,
baldin eta haien gainean ebazpen ekonomiko-
administratiboa eman bada, edozein dela ere ale-
gatutako kausa, salbu eta 146. artikuluan aurrei-
kusitakoari jarraikiz erabat deusezak diren
egin tzen kasuan, 149. artikuluko aka ts zuzenketen
kasuan eta 159. artikuluan araututako berrikuspe-
neko errekur tso berezien kasuan.

Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-adminis-
tratiboaren ebazpenak kaltegarri tzat deklara tzen
ahal dira 147. artikuluan xedatutakoarekin bat.

3. Epai judizial irmo batek berresten dituenean,
ezin izanen dira inolaz ere berrikusi zergak kudea -
tzeko eta ikuska tzeko egin tzak, zehazpenak ezar -
tzeko egin tzak eta zuzenbide publikoko sarreren
diru-bilketarako kudeaketa egin tzak, Nafarroako
Zerga Ogasunarenak, ez eta erreklamazio ekono-
miko-administratiboen gaineko ebazpenak ere.

141. artikulua. Ahalmena, ordezkapena, proba
eta jakinarazpenak.

1. Prozedura bakoi tzari aplika tzekoak zaizkion
berezitasunak ezertan galarazi gabe, ahalmenari,
ordezkapenari eta probari buruz foru lege honetan
oro har ezarritako arauak aplikatuko zaizkie berri-
kuspen prozedura bereziei, berrazter tzeko
errekur tsoei, erreklamazio ekonomiko-administra-
tiboei eta berrikuspeneko errekur tso bereziei.

2. Jakinarazpenen araubidea foru lege honetan
oro har ezarritako hura izanen da, hurrengo para-
grafoan ezarritakoa ukatu gabe.

Jakinarazteko betebeharra prozeduren gehie-
neko iraupen aldian bete dela uler tzeko, aski iza-
nen da froga tzea egin tzaren edo ebazpenaren
testu osoa jakinarazteko saiakera bat egin dela.

142. artikulua. Ebazpenak arrazoi tzea.

Kapitulu honetan araututako berrikuspen pro-
zeduretan, ebazpenak arrazoitu beharko dira, eta
egitateen eta zuzenbideko oinarrien aipamen
laburra eginen da.

Aipatu prozeduretan izan litezkeen egin tza
hauek ere arrazoitu beharko dira:

a) Interesdunek aurkeztutako idazkiak ez onar -
tzea.

b) Aurkaratutako egin tzen betearazpena etete-
ko eskaerak ez onar tzea edo ezestea.

c) Interesdunek gaiaren ardura har tzeko aur-
keztutako errekusazioa zergatik den bidezkoa edo
zergatik ez den bidezkoa.

d) Probak egiteko eskaerak ezestea.

e) Prozeduran interesdunaren eskubide sub-
jektiboak muga tzen dituztenak.

f) Administrazio bidean dauden prozedurak
etetea edo prozedurak jarrai tzea eragozten duten
kausak.

143. artikulua. Aurkaratutako egin tzen betea-
razpena etetea.

1. Ezertan ukatu gabe hurrengo apartatuetan
xedatutakoa, berrazter tzeko errekur tsoa edo erre-
klamazio ekonomiko-administratiboa aurkezteak
ez du ekarriko aurkaratutako egin tzaren betearaz-
pena etetea, legezko ondorio guztiekin, kuota edo
eskubide likidatuen, interesen eta errekarguen bil-
keta barne.

2. Halere, aurkaratutako egin tzaren betearaz-
pena automatikoki etenda geldituko da interesdu-
nak hala eskatuta, honakoak berma tzen badira,
erregelamenduz ezar tzen den moduan: egin tza
horren ondoriozko zenbatekoa, etendurak sortuta-
ko berandu tze-interesak eta, bermea exekutatuz
gero, bidezkoak liratekeen errekarguak eta gaine-
rako gastuak.

Aurkara tzeak zerga zehapen bati eraginez
gero, betearazpena besterik gabe etenda gelditu-
ko da bermerik aurkeztu beharrik izan gabe, foru
lege honetan xedatutakoarekin bat.

Ebazpena edo erreklamazioa ebazteko esku-
mena duen organoak alda tzen ahalko du etendu-
rari buruzko ebazpena artikulu honen 6. aparta-
tuan aurreikusten diren kasuetan.

3. Aurkaratutako egin tzaren betearazpena bes-
terik gabe eteteko, berme hauetakoren bat aur-
keztu behar da ezinbestean:

a) Diruzko edo balore publikoen gordailua
Nafarroako Foru Komunitateko Diruzain tzan.

b) Fidan tza edo abal solidarioa, kreditu-entitate
batek edo elkar berma tzeko sozietate batek
emana, edo kauzio-aseguruaren ziurtagiria.

c) Fidan tza edo abal solidarioa, kaudimen fro-
gatua duten beste per tsona fisiko edo juridiko
batek emana, zerga araudian berariaz ezarritako
kasuetan soilik.

4. Subsidiarioki, interesdunak ezin badu aur-
keztu aurreko apartatuko letretan jasotako berme-
rik, betearazpena etetea adostu daiteke beste
berme ba tzuk emanda, baldin eta nahikoak direla
iri tziz gero, betiere bilketa organoek aurretik alde-
ko  txostena emanda.

5. Errekur tsoa edo erreklamazioa ebazteko
eskumena duen organoak egin tzaren betearazpe-
na eten dezake, bermerik gabe (guztiak edo ba -
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tzuk kenduta), betearazpenak kalte konponezinak
edo konpon tzen zailak eragin di tzakeenean.

6. Etendurari buruzko ebazpena alda tzen ahal-
ko du, hura eragin zuten baldin tzak desagertu
direla iri tziz gero, aurkeztutako bermeek balioa
edo eraginkortasuna galdu dutenean, edo beste
ondasun edo eskubide ba tzuk badirela jakitean,
berme gisa eman daitezkeenak eta etendurari
buruzko ebazpena eman zenean ezagu tzen ez
zirenak.

7. Errekur tsoa jaso duen egin tzaren betearaz-
pena eteten ahalko da, bermerik gabe, nabari bal-
din bada hura ematean aka ts material, aritmetiko
edo egitezko bat egin dela.

8. Erreklamazioak ez badio eragiten zerga zor
osoari, etendurak erreklamatutako zatiari eraginen
dio, eta erreklamazio egileak gainerako zenbate-
koa ordaindu beharko du.

9. Berrazter tzeko errekur tsoa jar tzeagatik
dekreta tzen den etendurak erreklamazio ekonomi-
ko-administratiboaren bidean segi tzen ahalko du,
erregelamenduz ezarritako baldin tzetan.

10. Indarreko etendurak bide ekonomiko-admi-
nistratiboan segituko du, interesdunak jakinaraz-
ten eta froga tzen badu zerga administrazioaren
bilketa organoen aurrean eta administrazioarekiko
auzi-errekur tsoa aurkezteko epean, errekur tso
hori aurkeztu duela eta etendura eskatu duela.
Etendurak aurrera segituko du, baldin eta adminis-
trazio bidean aurkeztu den bermeak indarra eta
eraginkortasuna izaten segi tzen badu, harik eta
organo judizialak eskatutako etendurari buruz
dagokion erabakia hartu arte.

Zehapenei dagokienez, etendurak erabaki judi-
ziala hartu arte segituko du, aurreko paragrafoan
aurreikusitako baldin tzetan eta bermerik eman
gabe.

11. Erreklamazioaren ebazpenaren ondorioz,
aurkaratutako egin tzak dakarren zenbatekoa oso-
rik edo zati batean ordaindu behar denean, eten-
duraren aldi osoan sortutako berandu tze-interesak
likidatuko dira.

12. Xede tzat zerga zor edo zenbateko likidorik
ez duten egin tzen kasuan, errekur tsoa edo erre-
klamazio ebazteko eskumena duen organoak
betearazpena eteten ahalko du, interesdunak hala
eska tzen badu eta froga tzen badu betearazpenak
konpon tzen zailak edo ezinezkoak diren kalteak
eragin di tzakeela.

13. Berrikuspeneko errekur tso berezi baten
bidez aurkaratutako egin tzaren edo ebazpenaren
betearazpena ezin izanen da eten inola ere.

14. Behin hasita dagoela erabateko deusezta-
suna deklara tzeko prozedura, edo kaltegarritasu-
na deklara tzekoa, hura deklara tzeko eskumena
duen organoak zilegi izanen du aurkaratutako
egin tzaren betearazpena etetea, ofizioz edo inte-
resdunak eskatuta, konpon tzen zailak diren edo
konpondu ezin diren kalteak sor litezkeenean.

15. Erregelamenduz arautuko dira etendurako
eskabideak tramitatu eta ebazteko baldin tzak,
organo eskudunak eta prozedura.

144. artikulua. Bermeen kostuak i tzul tzea.

1. Zerga administrazioak egin tza baten betea-
razpena eteteko edo zerga zor baten ordainketa
geroratu edo zatika tzeko jarri dituen abalen eta
beste bermeen kostua i tzuliko du, zenbatekoa fro-
gatu ondoren, epai edo administrazio ebazpen
irmo batek egin tza edo zor hori bidegabea dela
deklara tzen badu. Egin tza edo zorra zati batean
bidegabea dela deklaratuz gero, i tzulketa berme-
en kostuaren kasuko zatiari dagokiona izanen da.

Erregelamenduz arautuko dira i tzulketarako
prozedura eta bermeen kostua zehazteko modua.

2. Bermeen kostuen i tzulketarekin, zerga admi-
nistrazioak sor tzapenaren aldian indarra duen
legezko interesa ere ordainduko du, zergapekoak
eskatu beharrik izan gabe. Ondorio horietarako,
legezko interesaren sor tzapena kostuak egin dire-
netik (behar bezala frogatuta) ordainketa agindu
den egunera artekoa izanen da.

3. Artikulu honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko tributu bakoi tzaren araudian zerga betebeha-
rrak beteko direla ziurta tzeko ezarritako bermeen
kasuan.

2. atala
Berrikuspen prozedura bereziak

145. artikulua. Berrikuspen prozedura bere-
ziak: motak.

Honako hauek berrikuspen prozedura bereziak
dira:

a) Erabat deusezak diren egin tzen berrikuspe-
na.

b) Egin tza deusezgarrien kaltegarritasun dekla-
razioa.

c) Tributuak aplika tzeko egin tzen eta zehape-
nak jar tzeko egin tzen errebokazioa.

d) Aka ts materialen, egitekoen eta aritmetikoen
zuzenketa.

e) Sarrera bidegabeen i tzulketa.
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146. artikulua. Erabat deusezak diren egin tzen
berrikuspen prozedura.

1. Zerga arloan emandako egin tzek administra-
zio bidea agor tzen badute edo egin tza horien kon-
trako errekur tsorik jar tzen ez bada dagokion epe
eta moduan, edota Nafarroako Foru Auzitegi Eko-
nomiko-administratiboaren ebazpenen kontrako
errekur tsorik ez badago dagokien epe eta denbo-
ran, horiek erabat deusez deklara tzen ahalko ditu
organo eskudunak honako kasu hauetan:

a) Konstituzioak babes di tzakeen eskubide eta
askatasunenei kalte eginez gero.

b) Gaia edo lurralde-eremua dela eta, nabar-
men eskumenik ez duen organoak emanak izanez
gero.

c) Ezinezko edukia izanez gero.

d) Arau-hauste penala dakartenak izanez gero
edo arau-hauste penalaren ondorioz erabaki tzen
direnak izanez gero.

e) Legez horretarako ezarritako prozedura edo
kide ani tzeko organoen borondatea era tzeko fun -
tsezko arauak bil tzen dituzten arauak alde batera
u tzita emandakoak izanez gero.

f) Antolamendu juridikoaren kontrakoak izanik,
berariazko edo ustezko egin tzek ahalmenak edo
eskubideak emanez gero haiek eskura tzeko fun -
tsezko betebeharrak bete tzen ez direnean.

g) Lege mailako arau batean berariaz jaso tzen
den beste edozein kasutan.

2. Prozedura tramita tzeko organo eskuduna
aurkaratutako egin tza eman zuen organoa izanen
da.

3. Prozedura tramita tzeko organo eskuduna
Ogasunaren arloan eskumena duen departamen-
tuko titularra izanen da, salbu eta egin tza Nafarro-
ako Gobernuak eman badu; halakoetan, hari
dagokio ebazpena ematea.

4. Ebazpena emateko eskumena duen organo-
ak zilegi izanen du edozein unetan administrazio
egin tzak deusez deklara tzea, ofizioz edo interes-
dunak eskatuta, Nafarroako Kon tseiluak aurrez
irizpena emanda, baldin eta arestiko 1. apartatuan
jasotako egoeraren bat gerta tzen bada.

5. Honako kasu hauetan zilegi izanen da, edo-
nola ere, interesdunek egindako eskaerak tramite-
ra ez direla onar tzen ebaztea modu arrazoituan,
aholku organoak aurrez irizpena eman behar izan
gabe:

a) Eskaerak ez direnean oinarri tzen arestiko 1.
apartatuan aurreikusitako kasuetan.

b) Administrazio bidean irmoak ez direnean.

c) Argi eta garbi fun tsik gabeak direnean.

d) Fun tsean berdinak diren beste eskaera ba -
tzuk mamiari dagokionez eze tsi direnean.

6. Ebazpena eman baino lehen, interesdunei
en tzunaldia emanen zaie, aukera izan dezaten
hamabost egun balioduneko epean alegazioak
aurkezteko. Epe horretan berean zilegi izanen
dute alegazioak aurkeztea, halaber, errekurrituta-
ko egin tzan eskubideak aitor tzen zaizkien haiek
edo errekurritutako egin tzak beren interesak uki -
tzen dizkien haiek.

7. Berariazko ebazpena emateko epea urte
batekoa izanen da gehienez ere interesdunak
eskaera aurkezten duenetik aurrera edo prozedu-
ra ofizioz hasiko dela jakinarazten denetik aurrera.

Aurreko paragrafoan ezarritako epea igaro eta
berariazko ebazpenik jakinarazi ez bada, honako
ondorio hauek izanen dira:

a) Ofizioz hasitako prozedura iraungi eginen
da, baino horrek ez du erago tziko aurrerago berriz
ere beste prozedura bat abiaraztea.

b) Eskaera eze tsi eginen da administrazio isil-
tasunez, baldin eta prozedura interesdunak eska-
tuta hasia bada.

8. Interesdunen eskaeren berariazko edo
presun tziozko ebazpenak edo tramitera ez onar -
tzeko erabakiak berekin ekarriko du administrazio
bidea amai tzea.

147. artikulua. Egin tza deusezgarrien kaltega-
rritasun deklarazioa.

1. Foru Lege honen 146. eta 149. artikuluetan
aurreikusitako kasuez aparte, zerga administra-
zioak ezin izanen ditu berak egindako egin tzak eta
ebazpenak deuseztatu interesdunen kaltetan.
Horretarako, interes publikorako kaltegarri tzat
deklaratu beharko ditu modu arrazoituan, ordena-
mendu juridikoko arau-hausteren bat bete tzen
dutenean, eta, gero, horiek administrazioarekiko
auzien jurisdikzioan aurkaratu.

2. Prozedura tramita tzeko organo eskuduna
aurkaratutako egin tza eman zuen organoa izanen
da.

3. Prozedura ebaztea Ogasunaren arloan
eskumena duen departamentuko titularrari dago-
kio.

4. Ebazpena eman behar duen organoaren iri -
tziz komeni bada, Nafarroako Kon tseiluak irizpena
ematea eska tzen ahalko du aurretik.
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5. Kaltegarritasuna ezin izanen da deklaratu
administrazio egin tza jakinarazi eta lau urte igaro
ondoren, eta beharrezkoa izanen da interesdun
izandako guztiei en tzunaldia ematea aurrez.

6. Baldin eta sei hilabete igaro badira prozedu-
ra hasi zezenetik eta ez bada kaltegarritasun
deklarazioa eba tzi, prozedura iraungi eginen da.

7. Ezertan ukatu gabe administrazioarekiko
auzien jurisdikzioaren gaineko araudian ezarrita-
koa, kaltegarritasun deklarazioari ezin izanen zaio
administrazio errekur tsorik jarri, baina interesdu-
nari jakinarazten ahal zaie argibideetarako eta ez
beste ezertarako.

148. artikulua. Zerga arloko egin tzak eta zeha-
penak jar tzeko egin tzak erreboka tzea.

1. Honako kasu hauek gerta tzen direnean,
zerga administrazioak zilegi izanen du zerga arlo-
ko egin tzak eta zehapenak jar tzeko egin tzak,
berak emanak, erreboka tzea interesdunen mese-
detan, betiere preskriba tze epea igaro ez bada:

a) Ordenamendu juridikoa argi eta garbi bete -
tzen ez badute.

b) Egoera juridiko jakin bati eragiten dioten eta
emandako egin tza bidezkoa ez dela agerian uzten
duten inguruabarrak gerta tzen badira.

c) Prozedura tramita tzean interesdunak babes-
gabe egon badira.

2. Erreboka tzeak ez dakar legeak baimen tzen
ez duen salbuespen edo dispen tsarik, eta ez da
izanen berdintasun prin tzipioaren, interes publiko-
aren edo ordenamendu juridikoaren kontrakoa.

3. Erreboka tze prozedura ofizioz hasiko da
beti. Prozeduraren pean dagoen egin tza zein
organoak eman zuen, hari dagokio tramita tzea.

4. Ebazpena eman aurretik, interesdunei en -
tzunaldia emanen zaie, alegazioak aurkez di tzaten
hamabost egun balioduneko epean.

5. Ebazpena eman behar duen organoaren iri -
tziz komeni bada, Nafarroako Kon tseiluak irizpena
ematea eska tzen ahalko du aurretik.

6. Ebazpena ematea Ogasunaren arloan esku-
mena duen departamentuko titularrari dagokio.

7. Berariazko ebazpena jakinarazteko gehie-
nez ere sei hilabete izanen dira prozedura hasi
dela interesdunari jakinarazten zaionetik hasita.

8. Epe hori igaro eta ebazpenik jakinarazi ez
bada, prozedura iraungi eginen da.

9. Prozedura honen baitan ematen diren ebaz-
penek administrazio bidea amaituko dute.

149. artikulua. Aka ts materialak, egitezkoak eta
aritmetikoak zuzen tzeko prozedura.

1. Erreklamazio ekonomiko-administratiboaren
egin tzak edo ebazpenak aka ts materialak, egitez-
koak edo aritmetikoak baditu, hura eman duen
organoak edozein unetan zuzen tzen ahalko du,
ofizioz edo interesdunek eskatuta, betiere
preskriba tze epea amaitu ez bada.

Zehazki, prozedura hori baliatuz erreklamazio
ekonomiko-administratiboen egin tzak eta ebazpe-
nak zuzen tzeko, horiek egitezko aka tsa izan behar
dute espedienteari gehitutako dokumentuetan
beretan.

Dena delako egin tzan edo ebazpenean zenba-
tekoari dagokionez edo bestelako elementu bati
dagokionez egindako aka tsa zuzenduko du ebaz-
penak.

2. Berariazko ebazpena jakinarazteko gehiene-
ko epea sei hilabetekoa izanen da interesdunak
eskaera aurkezten duenetik hasita edo prozedura
hasteko ebazpena jakinarazten zaionetik hasita.

3. Aurreko apartatuan ezarritako epea bera-
riazko ebazpenik jakinarazi gabe iragateak ondo-
rio hauek izanen ditu:

a) Ofizioz hasitako prozedura iraungi eginen
da, baino horrek ez du erago tziko aurrerago berriz
ere beste prozedura bat abiaraztea.

b) Eskaera administrazioaren isiltasunez eze -
tsiko da, prozedura interesdunak eskatuta hasi
baldin bada.

4. Prozedura honetan ematen diren ebazpenen
kontra berrazter tzeko errekur tsoa eta erreklama-
zio ekonomiko-administratiboa aurkezten ahalko
dira.

150. artikulua. Sarrera bidegabeen i tzulketa.

1. Zergapekoek eta haien oinordekoek edo
kausadunek eskubidea izanen dute Foru Komuni-
tatearen Diruzain tzan zerga-zorrak ordain tzean
egindako sarrera bidegabeen i tzulketarako, eta
50.2.c) artikuluko lehen paragrafoan araututako
berandu tze-interesa aplikatuko da. Ez da inola ere
i tzuliko 162. artikuluan aurreikusitako kasuetan
eran tzukizunetik libra tzeko ordaindutako zenbate-
korik.

59. artikuluan xedatutakoa gorabehera, Nafa-
rroako Zerga Ogasunak i tzulketa horien ordainke-
ta a tzeratuko du, baldin eta subjektu pasiboak ez
baditu bere tributu betebeharrak egunean; hain
zuzen ere, betebehar horiek bete arte a tzeratuko
du ordainketa.
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Ez da berandu tze-interesik sortuko subjektu
pasiboak Nafarroako Zerga Ogasunarekiko tributu
betebeharrak egunean izan ez dituen epeetan.
Era berean, ordainketa-prozeduraren gainerako a -
tzerapen guztiak, subjektu pasiboari ego tz dakiz-
kiokeenak, ez dira kontuan hartuko berandu tze-
interesen sor tzapen-epea konta tzeko orduan.

2. Erregelamendu bidez arautuko da, sarrera
bidegabeen kasuen arabera, zer prozedura bete i -
tzulketaren eskubidea aitor tzeko eta i tzulketa bera
egiteko; i tzulketa konpen tsazio bidez egiten ahal-
ko da, foru lege honen 59. artikuluan arautu beza-
la.

3. Sarrera bidegabea eragin zuen egin tza
administratiboa irmoa denean, i tzulketa eska tzeko
bide bakarra egin tza horren berrikuspena eskatu
edo susta tzea izanen da, eta horretarako, erabat
ezdeus diren egin tzak berrikusteko edo aka ts
materialak, egitezkoak edo aritmetikoak zuzen -
tzeko prozedura bereziak erabiliko dira, edo foru
lege honetan araututako berrikuspeneko errekur -
tso berezia.

4. Prozedura honetan ematen diren ebazpenen
kontra berrazter tzeko errekur tsoa eta erreklama-
zio ekonomiko-administratiboa aurkezten ahalko
dira.

3. atala
Berrazter tzeko errekur tsoa

151. artikulua. Berrazter tzeko errekur tsoaren
xedea eta izaera.

1. Zerga Administrazioak ematen dituen eta
erreklamazio ekonomiko-administratiboaren xede
izan daitezkeen egin tzen kontra, aukerakoa iza-
nen da berrazter tzeko errekur tsoa aurkeztea atal
honetan xedatutakoarekin bat.

2. Interesdunak berrazter tzeko errekur tsoa aur-
kezten badu, ezin izanen du erreklamazio ekono-
miko-administratiborik aurkeztu egin tza bera
aurkara tzeko errekur tsoaren berariazko ebazpena
eman arte edo administrazio isiltasunez eze tsita -
tzat jo arte. Organo eskudunak ez du onartuko
erreklamazioa ebazpen horren aurretik edo epe
hori iragan aurretik aurkezten bada, berariazko
edo presun tziozko ebazpenaren kontra berrazter -
tzeko errekur tsoa berriz aurkezteko aukera gora-
behera.

152. artikulua. Hasiera, tramitazioa eta ebaz-
pena.

1. Berrazter tzeko errekur tsoa hilabeteko epean
jarri beharko da, aurkaratutako egin tza jakinarazi
eta biharamunetik hasita.

Administrazioaren isiltasun kasuetan, eragina
izan eta biharamunetik hasita aurkezten ahalko da
errekur tso hori.

2. Errekurritutako egin tza eman zuen organo
berean aurkeztuko da, organo hori izanen baita
eskuduna errekur tsoa tramitatu eta ebazteko, non
antolaketa administratiboari buruzko arauek ez
dioten eskumena beste organo bati eslei tzen.

3. Berrazter tzeko egin tzak espedienteak jaso -
tzen dituen gai gauztiak jakinarazten dizkio ebaz-
teko eskumena duen organoari, gai horiek
errekur tsoa aurkezteko ida tzian jasota egon nahiz
ez.

Organo eskudunaren iri tziz bidezkoa bada inte-
resdunak planteatu gabeko gaiez ebaztea, haiei
azalduko dizkie, alegazioak egin di tzaten hamar
egun balioduneko epean, jakinarazpena egiten
denetik hasita.

4. Ebazpena jakinarazteko epea hiru hilabete-
koa izanen da, errekur tsoa aurkeztu eta biharamu-
netik hasita. Epe hori ebazpen espresua jakinarazi
gabe iraganik, errekur tsoaren egileak eze tsi tzat
har tzen ahalko du, bidezkoa den erreklamazioa
aurkezteko.

5. Berrazter tzeko errekur tsoaren kontra ezin
izanen da berriz aurkeztu errekur tso hau.

6. Berrazter tzeko errekur tsoaren ebazpenaren
kontra edo aurkaratutako egin tza bete tzea eteteko
bide honetan aurkezten den eskaeraren ebazpe-
naren kontra, erreklamazio ekonomiko-administra-
tiboa aurkezten ahalko da legez ezarritako epee-
tan.

7. Atal honetan aurreikusita ez dagoen orotan
aplika tzekoak izanen dira, modu osagarrian, erre-
klamazio ekonomiko-administratiboetarako ezarri-
tako prozedura arauak.

4. atala
Erreklamazio ekonomiko-administratiboak

153. artikulua. Organo eskuduna.

1. Erreklamazio ekonomiko-administratiboez
arduratu eta horiek tramitatu eta ebazteko esku-
mena Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-admi-
nistratiboak baizik ez du, eta haren ebazpenek
administrazio bidea amai tzen dute, eta haien kon-
tra errekur tsoa aurkezten ahalko da administra-
zioarekiko auzien bidean, jurisdikzio horren araue-
kin bat.

2. Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-admi-
nistratiboaren eskumenaz balia tzea ukaezinezkoa
eta luzaezina izanen da eta ezin izanen da inte-
resdunen borondateagatik aldatu.
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3. Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-admi-
nistratiboak osoko bilkura bidez edo per tsona
bakarreko organoaren bidez, jarduten ahalko du,
hau da, lehendakariaren edo edozein kideren
bidez, erregelamenduz aurreikusitako kasuetan.

4. Erregelamenduz arautuko dira Nafarroako
Foru Auzitegi Ekonomiko-administratiboaren
osaera, antolaketa eta fun tzionamendua, bai eta
haren ebazpenen prozedura ekonomiko-adminis-
tratiboa eta bete tzea ere.

154. artikulua. Zer gairi buruz aurkezten ahal
diren erreklamazio ekonomiko-administratiboak.

Erreklamazio ekonomiko-administratiboak gai
hauei buruzkoak izanen dira, horietan zer nolako
aferak jaso tzen diren gorabehera, egitezkoak
nahiz zuzenbidekoak:

a) Tributuen eta ordainarazpen parafiskalak
kudeatu eta ikuska tzea, eta, oro har, Nafarroako
Ogasun Publikoaren zuzenbide publikoko sarrera
guztiak.

b) Tributu arloan zeha tzeko ahala erabil tzea.

c) Beste edozein, foru lege bidez horrela ezar -
tzen denean.

155. artikulua. Aurkara tzen ahal diren egin tzak.

1. Aurreko artikuluan zehaztu diren gaiei
buruzko erreklamazio ekonomiko-administratiboak
aurkezten ahalko dira egin tza hauen aurka:

a) Behin-behinekoz edo behin betiko eskubide
bat onartu edo uka tzen dutenak edo betebehar
bat deklara tzen dutenak.

b) Tramitekoak, gaiaren sakonekoa zuzen edo
zeharka erabaki tzen dutenak, prozedurari amaiera
ematen diotenak, ezinezko bihur tzen dutenak,
haren jarraipena eteten dutenak, edo interesduna-
ren babes gabezia eragiten dutenak.

2. Bereziki aurkara tzen ahalko dira administra-
zio egin tza hauek:

a) Behin-behineko edo behin betiko likidazioak.

b) Berariazko edo presun tziozko ebazpenak,
autolikidazio bat zuzen tzeko eskaera batek era-
gindakoak.

c) Ondasunen eta eskubideen balio egiaztape-
nak onesten dituztenak, bai eta balio edo oinarriak
finka tzeko egin tzak ere, haien araudiak hala ezar -
tzen duenean.

d) Tributu salbuespen edo hobari araubideak
aurretik onar tzen edo uka tzen dituztenak.

e) Zergapeko bati aplikatu beharreko tributu
araubidea ezar tzen dutenak, haren kargurako

etorkizuneko betebeharrak ezar tzen baditu, forma-
lak barne.

f) Tributu zehapenak ezar tzen dituztenak.

g) Nafarroako Ogasun Publikoaren Zuzenbide
Publikoko sarreren diru-bilketaren kudeaketak sor-
tutakoak.

h) Tributu arloko sarrera bidegaben i -
tzulketarako eskaerak ebazten dituztenak.

i) Bide honetan aurkara tzen ahal diren admi-
nistrazio egin tzen bete beharrekotasuna eteteko
eskaera ebazten dutenak.

j) Aka ts materialak, egitezkoak edo aritmetiko-
ak zuzen tzearen arloan tributuen kudeaketa orga-
noek emandakoak.

k) Aurrekoaz beste ba tzuk izan, eta aurkara -
tzen ahal direnak tributu arloan emandako araue-
tan hala ezarrita dagoelako espreski.

3. Erregelamenduz ezarriko diren baldin tzekin
eta moduan erreklamazioa aurkezten ahalko da,
halaber, Nafarroako Zerga Ogasunaren organoek
tributu arloko jarduketa hauekin lotuta emandako
administrazio ebazpenen kontra:

a) Tributuak jasanarazteko egin tzak, legez
aurreikusitakoak.

b) Legez a txikipena edo konturako sarrera egin
behar dutenek egindako a txikipenak edo kontura-
ko sarrerak.

c) Fakturak eman, entragatu eta zuzen tzeko
betebeharrari dagozkionak.

d) Zergadunaren ordezkoek ordaindutako tribu-
tuen errenbol tsoak eragindakoak.

4. Ez da erreklamazio ekonomiko-administrati-
borik onartuko egin tza hauei dagokienez:

a) Nafarroako Gobernuak edo Ogasuneko
eskumena duen departamentuko titularrak eman-
dakoak.

b) Bide judizial, zibil edo laboralaren aurretik
bide administratiboko erreklamazioa eragiten
dutenak, edo bide horri amaiera ematen diotenak.

c) Foru lege honen 164.1. artikuluan aipa tzen
diren likidazio administratiboak.

d) Arau batek edo lege mailako xedapen batek
erreklamazio ekonomiko-administratibotik kanpo
espreski uzten dituenak.

156. artikulua. Erreklamazioak susta tzeko legi-
timazioa.

1. Honakoek susta tzen ahalko dituzte errekla-
mazio ekonomiko-administratiboak:
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a) Beste zergapeko ba tzuk.

b) Beste edozein per tsona, egin tza administra-
tiboak haren interes legitimoak uki tzen baditu.

2. Ez dira legitimatuta egonen:

a) Fun tzionarioak, salbu eta berehala eta zuze-
nean urra tzen bada onartua duten eskubide bat
edo haien interes legitimoak uki tzen baditu.

b) Partikularrak, Administrazioak eskuordetuta
jarduten dutenean edo haren agente edo manda-
tudun gisa.

c) Salaketaren egileak.

d) Itun edo kontratu bidez zerga betebeharrak
beren gain har tzen dituztenak.

e) Aurkaratutako egin tza eman duten organo-
ak, salbu eta bestelakorik xeda tzen bada foru lege
maila duen arau batean.

157. artikulua. Berrikuspena zabal tzea.

1. Erreklamazio ekonomiko-administratiboak
kudeaketa espedienteak jaso tzen dituen gai guz-
tiak jakinarazten dizkio ebazteko eskumena duen
organoari, gai horiek interesdunek planteatuta
egon nahiz ez.

2. Organoaren iri tziz komeni bada interesdu-
nek planteatu gabeko gaiak aztertu eta ebaztea,
prozeduran per tsonatutakoei azalduko dizkie, eta
hamar egun balioduneko epea emanen die alega-
zioak egin di tzaten.

158. artikulua. Prozedura.

1. Erreklamazio ekonomiko-administratiboa
hilabeteko epean jarriko da, aurkaratutako egin tza
jakinarazi eta biharamunetik konta tzen hasita.

Erreklamazioa aurkezteko epeak espreski
egindako jakinarazpena egin eta biharamunean
hasiko dira konta tzen.

Administrazioaren isiltasun kasuetan, errekla-
mazioa jar tzen ahalko da ondorioak izan eta biha-
ramunetik hasita.

2. Erreklamazio ekonomiko-administratiboen
ebazpena jakinarazteko gehieneko epea urtebete-
koa izanen da. Epe hori iraganik jakinarazpena
egin gabe, interesdunak erreklamazioa eze tsi tzat
jo tzen ahalko du, bidezkoa den errekur tsoa aur-
kezteko.

3. Emandako ebazpenak erabateko eraginkor-
tasuna izanen du erreklamazioa dagoela jakinara-
zi zaien interesdunen tzat, eta ukitutako organo
administratiboek nahitaez bete beharrekoa izanen
da.

4. Jarritako erreklamazioa onar tzearen ondo-
rioz lehenago sartutako dirua i tzuli behar baldin
bada, interesdunak eskubidea izanen du sarrera
egin zuen egunetik ordain tzeko agindua ematen
den egunera arte sorturiko berandu tze-interesak
eskura tzeko.

5. 59. artikuluan xedatutakoa gorabehera,
Nafarroako Zerga Ogasunak i tzulketa horien
ordainketa a tzeratuko du, baldin eta subjektu pasi-
boak ez baditu bere tributu betebeharrak egune-
an; hain zuzen ere, betebehar horiek bete arte a -
tzeratuko du ordainketa.

Ez da berandu tze-interesik sortuko subjektu
pasiboak Nafarroako Zerga Ogasunarekiko tributu
betebeharrak egunean izan ez dituen epeetan.
Era berean, ordainketa-prozeduraren gainerako a -
tzerapen guztiak, subjektu pasiboari ego tz dakiz-
kiokeenak, ez dira kontuan hartuko berandu tze-
interesen sor tzapen-epea konta tzeko orduan.

5. atala  
Berrikuspeneko errekur tso berezia

159. artikulua. Berrikuspeneko errekur tso bere-
zia.

1. Berrikuspen-errekur tso berezia aurkezten
ahalko da soilik Nafarroako Zerga Ogasunean sar-
tutako organo administratiboek emandako egin tza
irmoen kontra eta Nafarroako Foru Auzitegi Eko-
nomiko-administratiboaren ebazpen irmoen kon-
tra, inguruabar hauetako bat tartean dagoelarik:

a) Gaia ebazteko fun tsezko balioa duten agi-
riak ager tzen badira, egindako aka tsa agerian
uzten dutenak, errekur tsoaren xede den egin tza
edo ebazpenaren ondotik bada ere edo haiek
emateko garaian aurkeztu ezin zirenak.

b) Errekur tsoaren xede den ebazpenean fun -
tsezko eragina izan duten agiri edo testigan tza ba -
tzuk epai judizial irmoaren bidez fal tsuak direla
deklaratu denean, ebazpen hura baino lehen
nahiz ondoren.

c) Ebazpena honen ondorioz eman izana: pre-
barikazioa, fun tzionario-eroskeria, indarkeria, iru-
zurrezko amarrua edo beste jokabide zigorgarri
bat, halako tzat deklaratuta badlin badago epai
judizial irmo baten bidez.

2. Berrikuspen-errekur tso berezia Nafarroako
Foru Auzitegi Ekonomiko-administratiboan aurkez-
tuko da, hura baita eskuduna errekur tsoaz ardura -
tzeko, eta hura tramitatu eta ebazteko.

3. Errekur tso hori aurkezteko epea hiru hilabe-
tekoa da agirien ardura har tzen denetik edo epai
judiziala irmoa denetik hasita.
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4. Berrikuspen-errekur tso berezia aurkezteko
legitimaturik daude errekur tsoaren xede den egin -
tzan edo Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-
administratiboaren ebazpenean interesa dutenak.
Ebazpen horren kontrako berrikuspen-errekur tso
berezia aurkezteko legitimaturik dago, halaber,
Nafarroako Zerga Ogasuneko zuzendari kudea -
tzailea.

5. Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-admi-
nistratiboak arrazoiturik ebazten ahalko du
errekur tsoa tramitera ez onar tzea inguruabar
hauetako bat tartean delarik:

a) Irmo bilakatu ez diren egin tzen kontra aur-
kezten denean.

b) Aurreko 1. apartatuan aurreikusitako kause-
tako batean oinarri tzen ez denean.

c) Fun tsean berdinak diren beste errekur tso
ba tzuk mamiari dagokionez eze tsi direnean.

d) Errekur tsoa aurkezteko ida tzian ez dagoe-
nean inolako zan tzurik edo frogarik egindako
eskaerari eusteko.

6. Ebazpena eman behar duen organoaren iri -
tziz komeni bada, Nafarroako Kon tseiluak irizpena
ematea eska tzen ahalko du aurretik, eta irizpen
hori ez da loteslea izanen.

7. Artikulu honen 2. eta 5. apartatuetan xedatu-
takoa gorabehera, berrikuspen-errekur tso berezia
Nafarroako Zerga Ogasuneko zuzendari kudea -
tzaileak aurkezten badu Nafarroako Foru Auzitegi
Ekonomiko-administratiboak emandako ebazpen
irmo baten kontra, horren tramitazioa ogasunaren
eskumena duen departamentuko Idazkari tza Tek-
niko Nagusiak eginen du, eta ebazteko eskumena,
berriz, Nafarroako Gobernuarena izanen da, Nafa-
rroako Kon tseiluak aginduzko irizpena eman
ondotik.

8. Errekur tsoa aurkezten denetik lau hilabete
iragan ondoren espreski ebazpena jakinarazi
gabe, eze tsi dela ulertuko da.

9. Espreski emandako ebazpenak edo aurreko
apartatuan aurreikusitako epea ebazpena jakina-
razi gabe iragateak amaiera emanen dio adminis-
trazio bideari.

10. Erreklamazio ekonomiko-administratiboak
prozeduraren tramitazioaren arloan erregulazten
dituzten arauak osagarriak izanen dira atal hone-
tan ezarritakoarekin bateragarriak badira”.

Hogeita zor tzi. Hemezor tzigarren xedapen
gehigarria. 2. apartatuari amaieran paragrafo bat
gehi tzea. Foru lege honek indarra har tzen duene-
tik aurrera egiten diren arau-hausteetan izanen

ditu ondorioak, ukatu gabe aurretiaz egindako
arau-hausteetan ere ondorioak izateko aukera,
betiere jarritako zehapena irmoa ez bada.

“71.4 artikuluan zehaztutako murriztapena apli-
katuko da, hala badagokio”.

Hogeita bedera tzi. Hogeita zor tzigarren xeda-
pen gehigarria gehi tzea. Foru lege honek indarra
har tzen duenetik aurrera hasitako prozeduretan
ondorioak izateko.

“Hogeita zor tzigarren xedapen gehigarria. Inte-
resdunak eskatuta hasitako prozedurak, eze tsi tzat
har daitezkeenak epea amaituta berariazko ebaz-
penik jakinarazi ez denean.

Sozietateen gaineko zergaren araudian jasota-
ko prozedura hauek, interesdunak eskatuta hasi-
takoak, eze tsi tzat har tzen ahalko dira berariazko
ebazpenik jakinarazi ez denean sei hilabeteko
epean:

A) Per tsona edo entitate lotuen arteko eragike-
tak balora tzeko aurreko akordioak eska tzeko pro-
zedura.

B) Per tsona edo entitate lotuen arteko eragike-
tak balora tzeko aurreko akordioaren aldaketa
eska tzeko prozedura.

C) Per tsona edo entitate lotuen arteko eragike-
tak balora tzeko aurreko akordioak luza tzeko eska -
tzeko prozedura.

D) Zenbait aktibo ukiezinetatik datozen erren-
tak murriztu eta balora tzeko por tzentajea ezar -
tzeko aurreko akordioak eska tzeko prozedura.

E) Zenbait aktibo ukiezinetatik datozen erren-
tak murriztu eta balora tzeko por tzentajea ezar -
tzeko aurreko akordioaren aldaketa eska tzeko
prozedura.

F) Zenbait aktibo ukiezinetatik datozen erren-
tak murriztu eta balora tzeko por tzentajea ezar -
tzeko aurreko akordioa luza tzeko eska tzeko pro-
zedura”.

Hogeita hamar. Hogeita bedera tzigarren xeda-
pen gehigarria eranstea.

“Hogeita bedera tzigarren xedapen gehigarria.
Tributu zorra gerora tzeko edo zatika tzeko 2018an
egiten diren eskaerei aplikatu beharreko neurri
berariazkoak.

Tributu zorra gerora tzeko edo zatika tzeko
2018an egiten diren eskaerei, betiere horien diru-
bilketa kudea tzeko lana Ogasuneko eta Finan tza
Politikako Departamentuari badagokio, hogeita
seigarren xedapen gehigarrian ezarritakoa aplika-
tuko zaie”.
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Seigarren artikulua. Toki Ogasunei buruzko
Foru Legea.

2018ko urtarrilaren 1etik aurrera, Nafarroako
Toki Ogasunei buruzko mar txoaren 10eko 2/1995
Foru Legearen 162.1. artikuluak testu hau izanen
du:

“1. Zerga eskatuko da tarifa hauei jarraikiz:

Kuotak:

a) Turismoak:

– 8 zaldi fiskal baino gu txiago: 20,02 euro.

– 8 zaldi fiskaletik 12ra bitarte: 56,30 euro.

– 12 zaldi fiskal baino gehiago eta gehienez
16: 120,09 euro.

– 16 zaldi fiskal baino gehiago: 150,17 euro.

b) Autobusak:

– 21 plaza baino gu txiago: 140,10 euro.

– 21 plazatik 50era bitarte: 200,18 euro.

– 50 plaza baino gehiago: 250,23 euro.

c) Kamioiak:

– 1.000 kg-tik beherako karga erabilgarria:
70,13 euro.

– 1.000 kg-tik 2.999ra bitarteko karga erabilga-
rria: 140,10 euro.

– 2.999 kg-tik 9.999ra bitarteko karga erabil-
garrria: 200,18 euro.

– 9.999 kg-tik gorako karga erabilgarria:
250,23 euro.

d) Traktoreak:

– 16 zaldi fiskal baino gu txiago: 34,39 euro.

– 16 zaldi fiskaletik 25era bitarte: 68,76 euro.

– 25 zaldi fiskal baino gehiago: 137,36 euro.

e) Atoiak eta erdi-atoiak:

– 1.000 kg-tik beherako karga erabilgarria:
35,10 euro.

– 1.000 kg-tik 2.999ra bitarteko karga erabilga-
rria: 70,13 euro.

– 2.999 kg-tik gorako karga erabilgarria:
140,10 euro.

f) Bestelako ibilgailuak:

– Ziklomotorrak: 5,04 euro.

– 125 cc-ra arteko motozikletak: 7,57 euro.

– 125 cc-tik gora, 250 cc-ra arteko motozikle-
tak: 12,55 euro.

– 250 cc-tik gora, 500 cc-ra arteko motozikle-
tak: 24,74 euro.

– 500 cc-tik gora, 1.000 cc-ra arteko motozikle-
tak: 49,51 euro.

– 1.000 cc-tik gorako motozikletak: 99,01
euro”.

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia                                138. zk. / 2017ko azaroaren 10a

38



Zazpigarren artikulua. Tasa eta Prezio Publi-
koei buruzko Foru Legea.

Ondorioak 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera
izateko, Nafarroako Foru Komunitateko Adminis-
trazioko eta haren erakunde autonomoetako tasa
eta prezio publikoei buruzko mar txoaren 27ko

7/2001 Foru Legeko ondoko artikuluek honako
testua izanen dute:

Bat. 35. artikulua.

“35. artikulua. Tarifak.

Tarifa hauen arabera eskatuko da tasa:
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Kontzeptua Euroak 
1.- Tarifa orokorra  
Hitzeko 0,24 
2.- Aurrez ezarritako tarifa  

2.1.- Jarduera sailkatuaren udal lizentziari buruzko iragarkiak 
(ordainaldi bakarra, lizentzia ematean): 47,80 

2.2.- Lurraldearen Antolamenduari eta Hirigintzari buruzko Foru Legea 
betetzeko argitaratu beharreko iragarkiak (ordainaldi bakarra 
araudiaren behin betiko onespenarekin eta bidezkoa bada, 
argitalpenarekin) 80,00 

 
Osagarriak:

TAULAK  
Orrialde osoa 60 euro 
Orrialde erdia 30 euro 
IRUDIAK  
Edozein neurri 30 euro 
ERANSKINAK PDFn 60 euro" 

 
Bi. 91. artikulua.

“91. artikulua. Tarifak.

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioa-
ren titulartasuna duten barrutietan arran tza-
baimenei dagozkien tasen zenbatekoa honako
hau izanen da:

– Amuarrainen barruti naturalak (arraina harra-
patu eta aska tzekoa): 6 euro.

– Amuarrainen barruti naturalak (arraina harra-
patu eta eramatekoa): 12 euro.

– Amuarrainen barruti inten tsiboak (arraina
harrapatu eta aska tzekoa): 6 euro.

– Amuarrainen barruti inten tsiboak (arraina
harrapatu eta eramatekoa): 12 euro.

– Karramarro exotikoak modu kontrolatuan
harrapatu eta eramateko tarteak: 6 euro.

– Tasa murriztua: 6 euro.

Arestian xedatutakoaren ondorioetarako, tarifa
murriztua izan dezakete, beren gorabehera sozia-
lak direla-eta, Landa Garapeneko, Ingurumeneko
eta Toki Administrazioko Departamentuak
erabaki tzen dituen per tsona fisikoek”.



Hiru. 99. artikulua.

“99. artikulua. Tarifak.

Tarifa hauen arabera eskatuko da tasa:
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  EUROAK 
1. TARIFA Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako titulua Doakoa 
2. TARIFA Tituluaren Europako osagarria (SET) Doakoa 
3. TARIFA  Batxilergoko titulua 50,20 
4. TARIFA  Titulu teknikoa 50,20 
5. TARIFA  Arte plastikoetako eta diseinuko titulu teknikoa 50,20 
6. TARIFA Goi mailako teknikariaren titulua  72,80 

7. TARIFA 
Arte plastikoetako eta diseinuko goi mailako 
teknikariaren titulua:  72,80 

8. TARIFA  Musikako titulu profesionala 50,20 

9. TARIFA 
Hizkuntzen erdi mailako edo oinarrizko zikloko 
ziurtagiriak 10,40 

10. TARIFA Hizkuntzen maila aurreratuaren ziurtagiriak 29,10 
11. TARIFA Hizkuntzen C1 mailaren ziurtagiria 35,40 
12. TARIFA Euskararen Gaitasun Agiria 35,40 
13. TARIFA Arte Ikasketetako goi mailako titulua 106,20 
14. TARIFA Kopiak:  
  A) 2. tarifatik 13.era bitarteko tituluenak, bi horiek barne 10,40 
  B) Bigarren Hezkuntzako graduatu tituluarena Doakoa 

15. TARIFA 
Erdi Mailan eta Goi Mailan sartzeko proba  
– Izen-ematea 18,00 

16. TARIFA 
Lanbide gaitasunak ebaluatu eta egiaztatzeko 
prozeduran izena ematea.  

 Aholkularitza faserako izena ematea 20,00 

 
Ebaluazio faserako izena ematea. Hautagaiak izena 
ematen duen gaitasunaren unitate bakoitzeko 10,00 

17. TARIFA 
Izena ematea araubide bereziko kirol ikasketetan 
sartzeko proba espezifikoetan 45,00 

18. TARIFA 

Izena ematea araubide bereziko kirol ikasketetan 
sartzeko proba espezifikoetan; modalitate hauetan, hain 
zuzen: "Neguko kirolak", "Hipika" eta "Bela” 80,00 

19. TARIFA Kirol teknikariaren titulua 50,20 
20. TARIFA Goi mailako kirol teknikariaren titulua 72,80 

21. TARIFA 

Lanbide Heziketako teknikariaren edo goi mailako 
teknikariaren titulua lortzeko proba libre modularretan 
izena ematea 10,00” 

 



Lau. 99.bis artikulua.

“99. bis artikulua. Zerga-onurak.

1. Aurreko artikuluan aurreikusitako zerbi tzu

guztietan aplika tzekoak.

a) Salbue tsiak daude bigarren kategoriako

familia ugarietako kideak.

b) 100eko 50eko hobaria lehen kategoriako

familia ugarietako kideen tzat.

2. 15. tarifan aurreikusitako zerbi tzuan aplika -

tzekoa. Langabeen tzako salbuespena, baldin eta

prozeduran izena eman aurretik hilabetez gu -

txienez langabezian egon direla froga tzen badute,

organo eskudunak emandako  txartela aurkeztuz”.

Bost. 103.5. artikulua.

“5. Albaitari tza zerbi tzuak.

(1) 20 euro, gu txienez. 5. egunetik aurrera, 3

euro gehituko dira egonaldiaren egun bakoi tzeko”.
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KODEA IZENA TARIFA 
SV01 Osasun kontrola, ausikia gertatzen denean 25 
SV02 Zakurrak harrapatu eta biltzeko zerbitzuak. (Prezioak txakurreko) 60 

SV02.1 
Egonaldi gastuak Nafarroako Gobernuko Animaliak Babesteko 
Zentroan, Etxaurin (animali bakoitzeko) 15 

SV02.2 Beste jabe batzuek adoptatutako zakurrak 15 

SV02.3 
Egonaldi gastuak Nafarroako Gobernuko Animaliak Babesteko 
Zentroan, Etxaurin* 20(1) 

SV03 Elikagaiak esportatzeko ziurtagiri ofiziala 20 
SV03.1 Osasun ziurtapenak elikagaiak esportatzeko 10 
SV05 Albaitarien jarduketak zezenketetan (Prezioak albaitari bakoitzeko) 250” 



Sei. 109. artikulua.

“109. artikulua. Haragi freskoen eta un txi eta
ehizaki haragien osasun ikuskapen eta kontrolei
dagozkien tasen tarifak.

1. Zergadunari tarifa eskatuko zaio animalia
bat hil tzen den bakoi tzeko, zatika tzeko eragiketa
bakoi tzeko eta biltegietako kontrol bakoi tzeko.

Hiltegietan egiten diren hilketei dagozkien tari-
fak bertan hil tzen diren animalien kopuruaren ara-
bera likidatuko dira.

Abereak hil tzen direnean, hil aurreko eta ondo-
rengo osasun ikuskapen eta kontrolerako jardue-
rei, eginiko eragiketen agiri bidezko kontrolari eta
kanal, errai eta barrukien markaketari dagozkien
tarifak, behar bezala baimenduriko establezimen-
du edo instalazioetan hildako abere bakoi -
tzarendako, ondorengo tauletan ager tzen diren
zenbatekoetan ezar tzen dira:

a) Hiltegietako ikuskapen eta osasun kontrole-
tan aplika tzekoak diren tasen zenbatekoak, ani-
malia bakoi tzeko:
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 AZIENDA MOTA TARIFA ABEREKO 
1. TARIFA  Abelgorrien haragia:  
 1. Abelgorri pisudunak: 5 euro (0,36) 
 2. Abelgorri gazteak: 2 euro (0,25) 
2. TARIFA Solipedoak, ekidoak: 3 euro (0,21) 
3. TARIFA Zerri haragia, zerriak kanalean duen pisuaren arabera:  
 1. 25 kg-tik beherakoa: 0,5 euro (0,03) 
 2. 25 kg-koa edo hortik gorakoa: 1 euro (0,107) 
4. TARIFA Ardi eta ahuntzen haragia, animaliek kanalean duten 

pisuaren arabera: 
 

 1. 12 kg-tik beherakoa: 0,15 euro (0,01) 
 2. 12 kg-koa edo hortik gorakoa: 0,25 euro (0,029) 
5. TARIFA Hegaztien eta untxien haragia:  
 1. Hegaztiak, Gallus generokoak eta pintadak: 0,005 euro (0,001) 
 2. Ahateak eta antzarak: 0,01 euro (0,02) 
 3. Indioilarrak: 0,025 euro (0,002) 
 4. Haztegiko untxiak: 0,005 euro (0,001) 
 5.- Etxe-hegaztiak ez izan arren etxe-abere gisa hazten 

diren hegaztiak, erratiteak izan ezik: 
0,006 euro (0,001) 

6. TARIFA Haztegiko ehiza  
 1.- Oreinak: 0,5 euro (0,029) 
 1.- Haztegiko ehizako beste ugaztun batzuk: 0,5 euro (0,029) 

 
Hil tzeko diren abere bizidunengan eta tasa

honen xedeko haragietan, ezarritako kontrol eta
teknika analitikoei buruzko osasun araudiarekin
bat, substan tziak kontrola tzeko eta hondakinak
iker tzeko kontrol eragiketen tarifa hilketari aplika -
tzen zaion kuota osoan sar tzen da, eta informa-

ziorako xehaka tzen da aurreko taulan, parentesi
arteko zifren bidez.

b) Animaliak zatika tzeko aretoetako ikuskapen
eta osasun kontroletan aplika tzekoak diren tasen
zenbatekoak, tona bakoi tzeko.

 AZIENDA MOTA TARIFA TONAKO 
1. TARIFA Behi, zerri, solipedo, ekido, ardi eta ahuntzen haragia: 2 euro 
2. TARIFA Haztegiko hegaztien eta untxien haragia: 1,50 euro 
3. TARIFA Basa ehizakien eta haztegiko ehizakien haragia:  
 1. Lumadun eta iledun ehizaki xehearen haragia: 1,5 euro 
 2. Erratiteen haragia (ostrukak eta beste): 3 euro 
 3. Aketzen eta hausnarkarien haragia: 2 euro 
 



c) Ehizakia eralda tzeko instalazioetako ikuska-
pen eta osasun kontroletan aplika tzekoak diren
tasen zenbatekoak:
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 AZIENDA MOTA TARIFA 
ABEREKO 

1. TARIFA Lumadun ehizaki xehea: 0,006 euro 
2. TARIFA Iledun ehizaki xehea: 0,011 euro 
3. TARIFA  Ratiteak: 0,60 euro 
4. TARIFA  Lurreko ugaztunak:  
 1. Basurdeak: 1,50 euro 
 2. Hausnarkariak: 0,50 euro 
 

2. Establezimendu berean abereak hil tzeko,
zati tzeko eta biltegira tzeko jarduerak modu inte-
gratuan egiten badira, zenbateko handiena duen
jardueraren tasa jasoko da soilik. Ondorio horieta-
rako, ulertuko da establezimendua dela zenbait
instalazio eran tsi dituena titular beraren jarduerak,
abereak hil tzeko eta zati tzekoak, egiteko”.

Zazpi. 110. artikulua.

“110. artikulua. Esne eta esnekietako substan -
tzien eta hondakinen kontrol eta ikerketetan
aplika tzekoak diren tasen zenbatekoa.

Esne eta esnekietako substan tzien eta honda-
kinen kontrol eta ikerketa eragiketetan, 0,02299
euroko tarifa aplikatuko da lehengai gisa erabilita-
ko mila litro esne gordineko”.

Zor tzi. 111. artikulua. a) letra, amaieran para-
grafo bat gehi tzea, e) letra alda tzea eta f) letra
ken tzea.

“Murriztapen hori bera aplikatuko da hegazti-
hi l tegietarako, hil tzeko ordutegia dela-eta
albaitari tza zerbi tzu ofizialaren presen tzia
00:00etatik 15:00etara eska tzen dutenean”.

“e) 100eko 20ko murriztapena, operadoreen
historiala kontuan hartuta, elikagaien produkzio,
eraldaketa eta banaketaren edozein fasetan elika-
gaien eta haien segurtasunaren, integritatearen
eta osasungarritasunaren gaineko arauak bete -
tzeari dagokionez, merkatari tza jardunbide leialak
berma tzeko eta kon tsumi tzaileen interesak eta
informazioa babesteko arauak barne, bai eta eli-
kagaiak ukitu behar dituzten materialen eta artiku-
luen frabrikazioa eta erabilera ere”.

Bedera tzi. 112. artikulua.

“112. artikulua. Tasaren murriztapenak anima-
liak zatika tzeko aretoetan, ehizakiak eralda tzeko
establezimenduetan eta toreaketa-zezenak trata -
tzeko aretoetan egiten diren ikuskapen eta kontro-
lengatik.

Animaliak zatika tzeko aretoen, ehizakiak
eralda tzeko establezimenduen eta toreaketa-
zezenak trata tzeko aretoen arduradun diren elika-
gai enpresek 100eko 85eko murriztapena aplika -
tzen ahalko dute, operadoreen historiala kontuan
hartuta, elikagaien produkzio, eraldaketa eta
banaketaren edozein fasetan elikagaien eta haien
segurtasunaren, integritatearen eta osasungarrita-
sunaren gaineko arauak bete tzeari dagokionez,
merkatari tza jardunbide leialak berma tzeko eta
kon tsumi tzaileen interesak eta informazioa babes-
teko arauak barne, bai eta elikagaiak ukitu behar
dituzten materialen eta artikuluen frabrikazioa eta
erabilera ere”.

Hamar. 113.1. artikulua.

“1. 111. artikuluaren b), c), d) eta e) letretan
eta 112. artikuluan ezarritako murriztapenak
aplika tzeko, Nafarroako Osasun Publikoaren eta
Lan Osasunaren Institutuak aurreko onarpena
eman behar du. Hiru hilabeteko epean jakinarazi
beharko da, eskaera tramitazioaren organo esku-
dunaren erregistroan sar tzen den egunetik hasita.
Eskaera epe horretan ebazten ez bada, ulertuko
da interesdunak murriztapenerako eskubidea
duela. Epe hori bukatu ondoren eginen duen
lehenbiziko autolikidazioan aplikatu beharko da”.

Hamaika. 115. artikulua, bigarren paragrafo
bat gehi tzea.

“Hiruhilekoan 10 eurotik gorako tasa dakarren
jarduera duten establezimenduek baizik ez dute
tasa sortuko”.

Hamabi. 115. bis. 1 artikulua.

“1. Esne eta esnekietako substan tzien eta hon-
dakinen kontrol eta ikerketen tasak ordaindu
behar dituzten subjektu pasiboak behartuta daude
tasa horiei lotutako eragiketa guztien erregistro
bat izatera. Hildako animaliak agertu behar dira,
eragiketen zenbakia, eguna eta ordua eta anima-
lien pisua adierazita, Nafarroako Osasun Publiko-
aren eta Lan Osasunaren Institutuak ematen



dituen ereduekin bat, formatu elektronikokoak
barne. Animaliak zatika tzeko eragiketak ere erre-
gistratuko dira, foru lege honetan ezarritako
baldin tzekin”.

Hamahiru. X. tituluaren errubrika berria.

“X. titulua. Garapen Ekonomikorako Departa-
mentuaren tasak”.

Hamalau. X. titulua. III. kapituluaren errubrika
berria.

“III. kapitulua. Errepideak defenda tzearen eta
bide ustiapeneko  txostenen arloan baimena behar
duten jarduerak egiteagatiko tasak”.

Hamabost. 124. artikulua.

“124. artikulua. Zerga-egitatea.

Tasaren zerga-egitatea honakoa da: Nafarroa-
ko Foru Komunitateko errepide sareko errepideen
inguruko zortasun eta eraginpeko eremuetan eta
jabari publikoko eremuetan eraiki tzeko eta lurzo-
rua erabil tzeko egin tzetarako eskaerak instruitu
eta ebazteko tasa, Nafarroako Errepideei buruzko
mar txoaren 23ko 5/2007 Foru Legean ezarritakoa-
rekin bat, eta bide ustiapenaren determinazioei
buruzko  txosten fakultatiboak ematea, per tsona
fisiko edo juridiko interesdunek eskatuta.

Babes eremu bati baino gehiagori eraginez
gero, babes handieneko eremuan duen ukipena-
gatiko tasa baizik ez da ordainduko”.

Hamasei. 125. artikulua.

“125. artikulua. Subjektu pasiboak.

Tasaren subjektu pasiboak aurreko artikuluan
aipa tzen den baimena edo  txostena eska tzen
duten eta horien onuradun diren per tsona fisikoak
edo juridikoak”.

Hamazazpi. 126. artikulua.

“126. artikulua. Sor tzapena.

Tasa eskaera egiten denean sortuko da. Tasa
ordain tzen ez den bitartean, ez da eskaera trami-
tatuko”.

Hemezor tzi. 127. artikulua.

“127. artikulua. Tarifak.

1. Errepidearen zelaigunea eta eremu fun -
tzional eta zerbi tzukoak uki tzen dituen baimena.

a. 6.000 euro arteko aurrekontua: 50 €

b. 60.000 euro arteko aurrekontua: 100 €

c. 600.000 euro arteko aurrekontua: 160 €

d. 600.000 eurotik gorako aurrekontua:1.500 €

2. Alboko jabari publikoko eremua uki tzen
duen baimena: 50 €

3. Zortasun eremua uki tzen duen baimena:
35 €

4. Eraikun tza lerroa uki tzen duen baimena:
35 €

5. Bestelako baimenak: 100 €

6. Joan-etorriren beharrik izan ez duen
 txostena: 45 €

7. Joan-etorrien beharra izan duen  txostena:
150 €”

Hemere tzi. 128. artikulua.

“128. artikulua. Lanak i tzul tzea.

Subjektu pasiboari ezin ego tz dakiokeen arra-
zoiengatik obra edo erabilera baimendua egiterik
ez badago, i tzuli eginen da tasaren zenbatekoa”.

Hogei. 184. artikulua. Indargabe tzen da.

Hogeita bat. XV. titulua. IV. kapituluaren erru-
brika berria.

“IV. kapitulua. Profesionaltasun ziurtagiriak
emateagatiko tasa”.

Hogeita bi. 186. artikulua.

“186. artikulua.

1. Zerga-egitatea.

Tasaren zerga-egitatea profesionaltasun ziur-
tagiriak ematea da, jatorrizkoak nahiz kopiak.

2. Subjektu pasiboak.

Ziurtagiriak emateko eskaera aurkezten duten
per tsona fisikoak dira tasaren subjektu pasiboak.

3. Sor tzapena.

Ziurtagiria eska tzen denean sortuko da tasa.

4. Tarifa.

Tarifa 10 eurokoa izanen da emandako ziurta-
giri edo haren kopia bakoi tzeko”.

Lehenengo xedapen iragankorra. Foru lege
honek indarra hartu aurretik aurkeztutako errekla-
mazio ekonomiko-administratiboei eta berrikuspe-
neko errekur tso bereziei aplikatu beharreko arau-
bide iragankorra.

1. Abenduaren 14ko Tributuei buruzko 13/2000
Foru Lege Orokorraren IV. tituluko VII. kapituluak
indarra har tzeaz ezarritakoa ukatu gabe, errekla-
mazio ekonomiko-administratiboei eta berrikuspe-
neko errekur tso bereziei dagozkien ebazpen esku-
menaren arloko xedapenak foru lege honek
indarra har tzen duenetik aurrera aplikatuko dira.
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2. Foru lege hau gara tzeko arauak one tsi arte,
Nafarroako Foru Auzitegi Ekonomiko-administrati-
boan irekitako prozedurak ebazteko eskumena
auzitegiko osoko bilkurak izanen du.

Xedapen horiek one tsi arte, erregelamenduzko
arauek indarra izanen dute, foru lege honetan
ezarritakoaren kontrakoak ez badira.

3. Ebazteko eskumenari dagokionez, aurkara-
tutako egin tzaren betearazpena eteteko eskaerak,
foru lege honek indarra har tzen duen egunean
eba tzi gabe daudenak, eskaera egitean indarra
zuen araudiaren arabera tramitatuko dira.

Bigarren xedapen iragankorra. Arau-
hauslearen tzat onena den zehapen araudiaren a -
tzeraeragina.

1. Foru lege honen bosgarren artikuluan xeda-
tutakoa hark indarra hartu aurretik egindako tribu-
tu arloko arau-hausteetan aplikatuko da, betiere
haren aplikazioa hobea bada subjektu arau-
hauslearen tzat, eta ezarritako zehapena ez bada
irmoa.

Irmo ez diren zehapenen berrikuspena eta
araudi berriaren aplikazioa erreklamazioak eta

errekur tsoak azter tzen ari diren organo adminis-
tratiboek eta jurisdikzionalek hartuko dituzte beren
gain, interesdunari en tzunaldia eman ondoren.

2. Abenduaren 14ko Tributuei buruzko 13/2000
Foru Lege Orokorarren 71.3 eta 71.4 artikuluetan
aurreikusitako murriztapenak aplikatuko dira, hala-
ber, foru lege honek indarra har tzen duenetik
aurrera egiten bada data horren aurretik errekurri-
tutako zehapenaren eta, kasua bada, erregulariza-
zioaren diru-sarrera, eta zehapenaren eta, kasua
bada, erregularizazioaren kontra aurkeztutako
errekur tsoan edo erreklamazioan a tzera egiten
bada 2018ko mar txoaren 1a baino lehen.

Azken xedapenetan lehenbizikoa. Arauak
emateko ahalmena.

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu
eta aplika tzeko behar diren xedapen guztiak ema-
nen ditu.

Azken xedapenetan bigarrena. Indarra har -
tzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, legean berean aurreikusitako eraginekin.
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